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L Napisał dla „Nowego Świata" T. W. Długoszowski
 

W związku z ostatniemi uchwałam! sejmu o wydaniu w ręce
władz sądowych kilku posłów, m. in. posłów - spra-
wa nietykalności poselskiej stała się bardzo aktualną.

Poseł Liberman zapytany przez nas o opinję w tej sprawie -
powiada:

- Ja staję na stanowisku, że sejm nie powinien wydawać
posłów za przestępstwa polityczne. Wyjątek) stanowi jedynie
zdrada kraju w porozumieniu z nieprzyjacielem.

Poseł, ponoszący odpowiedzialność wobec wyborców 1 wo-
bec społeczeństwa za swoją działalność powinien mieć szeroką
swobodę krytyki jaknajostrzejszej zwłaszcza w naszych stosun-
kach, gdzie administracja jest wadliwa 1 pełna nadużyć. Musi
więc być ktoś, kto ma prawo nazwać rzecz po imieniu i z całą
bezwzględnością. Inaczej nie można uzdrowić stosunków.

Oskarżenie przeciwposłowi skonstruować jest bardzo łatwo na
podstawie doniesień policyjnych zwłaszcza przeciw posłowi źle
widzianemu w pewnych sferach,

Wywiadowcy policji naszej najczęściej nie stoją na wysokim
poziomie rozwoju. Za czasów zaboru austrjackiego, pamiętam,
byłemjako poseł przedmiotem napastowania ze strony szpicli po-
licyjnych - i często ze zdumieniem przysłuchiwałem się zezna-

Junkrzy Gdańscy bu-

rzą się przeciwPolsce
 

Nie chcą uznać zwierzchnicze prawa Polski nad Gdańskiem-
Komisarz Ligi. Narodów depcze prawa Polski w Gdańsku
 

Tammany Hall, nie żyje
 

NEW YORK, .15 stycznia. -
Thomas Foley, ostatni z wielkich
przywódców -„Tammany -Hall!
zmarł w czwartek rano z powo-
du zapalenia płuc.

Foley został obrany -wodzem
Tammany Hall na miejsce zmarie-
go zeszłego roku Charles's Mur.
phy'ego, który przez lat 40 kie-
rował demokratyczną polityką w
stanie, i mieście Now
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Thomas Foley, wódz
Wolne miasto Gdańsk, 15 sty:

eznia. - Liga Narodów znalaz.
ła się znowu w trudnem poloze-
niu w następstwie zaprowadze-
nia przez rząd polski w Gdań-
sku polskiej pocąty, zgodnie z
zastrzeżeniami wersalskiego
traktatu pokoju.]

Powstały w Gdańsku spór do
równuje swą doniosłością spor.
nym kwestjom, jakiemi były
kwestja Kłajpedy i Wilna.
Wysoki komisarz Ligi Naro-

dów MacDonnell 'polecił senato-
 

ZE ŚWIATA
   niom tych panów, którzy bredzili, odtwarzając mowy

I dlatego nie można uzależniać posła od szpicla.
Nie znamy w parlamentach przykładu, ażeby wydawano w

ręce policji posłów za wygłoszone przez nich mowy opozycyjne.
Przed rokiem parlament francuski wydał wprawdzie komu-

nistę Cachin'a - ale on był oskarżońy o porozumienie sig z Niem-
cami w związku ze sprawą Zagłębia Ruhry.

To. że na podstawie orzeczenia sejmu o wydaniu posła -
policja uważa się za upoważnioną do aresztowania posła - jest
poprostu potworne. Na rozprawie okazać się może, że niema
przestępstwa - ale tymczasem zaaresztowany będzie siedział
miesiącami w areszcie. Tego niema w Europie! To jest bezprzy-
ktadne!

Jeśli chodzi o aresztowanie - to ustawówo jest ono uza-
sadnione dwoma względami:

a) obawą ucieczki;
b) zmowy ze świadkami.
Gdy mowa o pośle - to zgóry wykluczone jest, aby poseł

uciekał, bo w ten sposób pozbawiłby się mandatu. Jeśli ZA cho-

dzi o zmowę ze świadkami - to jest to wykluczone, aby poseł

mógł uprzychylnić dla siebie agentów defenzywy.

W państwie demokratycznem stan, godność i mandat po-

selski powinnybyć na tyle uszanowane aby nie stosowana do nich

środków, jakie stosuje się do złoczyńców, do bandytów. To po-

niża demokrację - i przeciwko temu poniżeniu powinniśmy

wszyscy protestować,

Ofiarą zamachów tego rodzaju może paść każdy poseł w ra-

zie zmiany sytuacji politycznej

To czybanie agentów policyjnych w sejmie i to wtedy, gdy

uchwała sejmu nie jest jeszcze zakomunikowana sądowi - świad

czy o braku szacunku dla sejmu wogóle. Tak się czyha na apasza :

wychodzącego z podejrzanego zakładu, a nie na posta.

Ci sami ludzie tak wraźliwi na impresję policjantów przysłu-

(Ciąg dalszy na stron/cy 3-ej)

"MUSCLE SHOALS" WYDZIERZAWIONE NA 50
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Mocą uchwały [powziętej przez sepat 50 głosami przeciw 30
- Uchwała senatu będzie musiała być zatwigr-

dzona przez Kongres a

- Sprawa olbnymxegu przed-
siębiorstwa rządowego ' "Muscle
Shoals" zorganizowanego przez
rząd Stanów Zjednoczonych

podczaswojny wszechów iatowej

dla celów wojskowych, a od

czasu ukończenia wojny wszech-

światowej pozostająca _przed-

miotem cxągłych obrad została
o s t a t e c z n i e rozstrzygnię-
ta uchwałą senatu, który 50 gło-

sami przeciw 30 postanowił wy-

dzierżawić olbrzymie zakłady

firmie prywatnej.do eksploato-

wania.

Uchwała senatu jednak musi
być jeszcze zatwierdzona przez
kongres, który przy najbliższej
okazji zajmie się rozpatrywa-
niem sprawy olbrzymich, zakła-
dów rządowych i zatwierdzi lub
odrzuci uchwałę senatu prze-
widującą oddanie eksploatacji.
"Muscle Shośls" firmie prywat-
ne)

Kwestja "Muscle Shoals" jest

niezwykle doniosłego znaczenia

dla gospodarstwa narodowego

Stanów Zjednoczonych z powo-

du olbrzymiej wartości docho-
 

dzącej setek miljonów dolarów,

jakie rząd w  pobudowanych

przez siębie zakładach rządo-

wych umieścił.

Maszynista pociągu zabity

WILLIAMSFORT, 18

nia. - Maszynista kolejowy 0'

Brien z Buffalo, prowadzący po-

ciąg pośpieszny linji Pennaz Buf-

falo do Washingtonu, został za-

bity, gdy pociąg wykoleił się w

pobliżu Keating Pa., a lokomo-

tywa przewróciła się na bok-

miaźdźąc maszynistę. Reszta po-

ciqgu jakkolwiek wypadł: z szyn,

nie przewróciła sig. Katastrofa

wydarzyła się tuż po prlcjcŻdlIG
przez most ponad rzeką Sulsque-

 

 

chana. Gdyby wykolejenie nastą- |.
piło przed mostem, cały pociąg
byłby runął do rzeki. Pasażero-
wie nie odkieśli zadnych usuw-
dzeń.

Emigrant hinduski w Natrobi we
Wschodniej Afryce posiadający zwy:
klej miary instrument usły›
szał za pośrednictwem swogo aparatu
koncert artystyczny dany w PItQ+
burgh'u, Pa., w odległości 16,000 mil
angielskie.
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Korespondencje własne „Nowego Świata"

W SOBOTĘ, DNIA 17-60 STYCZNIA

„TRAGICZNA ROCZNICA"
pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy

s w NIEDZIELĘ, 18-G0 STYCZNIA.

„BYŁO NAS OŚMIUSET"

 

 

pisze T. WIENIAWA-DŁUGOSZOWSKI z Warszawy -

 

Major Berlina Gustaw Bross zwie
dzając wystawę automobiiową iw ror
mowie z korespondentem! prasy wy.
raził preckonante, t automobile wy
robu amerykańskiego, są najlepsze
dlatego, żo są najtańwe, bo #ą do-
stąpne dia szerokiego odłamu spole
czeństwa, podczas gdy .automobile
wyrobu "niemieckiego są -dostępne
tylko nielicznym jednostkom boga
szym, na których fabrykanci robię
wielkie, zyski:

W Południowej Szwecji wybucha
wśród bydła epidemia pyska 1 racie
wyrządzając wielkie szkody w tnwen-
tarzu ostatnich miesięcy
około 20,000 bydła wartości $2.000,000
zostało doraniętego.

W ciągu ubiegłego roku na wiel
kich fertorach załnęło skutkiem bu.
ray 18 okrętów 1 87 ludzi załogi. Naj:
większa liczba zaginłonych  maryna-
rzy była na okręcie Clifton, który
zatonął na jeziorze Huron zeszłego
września.
 

Cena amerykońskiej pozentcy (mk
buszel podskoczyła do dwuch dole:
rów i jednęgo centa, najwyżej od
czasu wójny wszechówiatowej. Han:
dlarze zbożem utrzymują, że nagła
zwyżka ceny pszenicy jest rztuczna
ponieważ Stany Zjednoczone nie
otrrymgly ostatnio -żadnych wię
szych zamówień z na swe tho-
c.

Stata najpowlotrena komunikacja
pomiędzy stolicą Brazylji Ro de Ja:
nelro 1 stolicą Argentyny rozpoczęła
się odlotem trzech bydroplanów z
Tio de Janelro do Buenos Afros,
Aeroplany zatrzymają się wswej dro-
dzo w miastach Sao Paulo, Kuryty
bie, Fiazianpolis, Monterideo w na-
stępnie wylądują w Buenos Aires.

Rząd pruski postanowi! złogodzić
niech surowe obchodzenie się z więż
niami na wię:
ziento. Dawne srogle kary trzyma›
nia więśniów w ciemnych celach. zo-
stały Jeżeli więżniowie
wykazują charakter spokojny i pra-
gną odcierpieć lojalnie swą karę
otrzymują daleko idące ulgt, jak ezy:
tanie książe ! zmniejszenie
godzin pracy z 1% na 9 godzin.

|marca w

wi zwrócił się do
przedstawicieli rządu polskiego
Strasburgera z żądaniem, by
polskie władze rządowe usunę
ły skrzynki pocztowe z pan-
stwowym godłem "Białym Or-
lem" rozmieszczone w mieście
Gdańsku przez polskie władze
pocztowe, A gdyby rząd polski
nie uczynił tego wysoki komi»
sarz Ligi Narodów oświadczył,
że będzie się widział zmuszony
polecić usunięcie tych skrzynek.

Przedstawiciel Polski Stras-
burger nie ustąpił przed wiel-
ko-pańskim gestem wysokiego
komisarza Ligi Narodów wobec
czego obydwaj odwołali się do
sekretarza Rady Ligi Narodów.

Są wszelkie widoki, że zaog-
niona do najwyższego" stopnia
sprawa będzie musiała zaczekać
z rozstrzygnięciem do następne-
go posiedzenia Rady Ligi Naro-
dów,, które się odbędzie 9:go

*a

 

dlugow
140 OSÓB ZGINĘŁO-
W KATASTROFALNEM

TRIESIENIU ZIEMI
2,000 OSÓB POZOSTAŁOBEZ DACHU NADGŁOWALONDYN, 185stycznistycznia. - Czterywioski zostały zupełnie -zniszczone,skutkiem gwałtownego trzęsienia zie.mi, jakie nawiedziło przed kilku dnia»mt okręgu Ardaban na Kaukazie. powodując śmierć 140 osób i szkodymaterjalne, idące w setki tysięcy zło-tych. rubli.2,000 osób znalazło się bez dachumad głową na 22 stopniowym mrozieponiżej zera. Trzęsienie ziemi trwałoz małemi przerwami przez kilkanaścieminut. /
KONGRESMAN PERLMANWYBRANY LEGALNIENEW YORK, 15 stycznia. - Za-rzuty, jakoby kongresman Perlman z14-g0 dystryktu East Side, New York,wybrany został na swo stanowisko,dzięki pofałszowaniu balotów, zostałyuznane przez ławę sędziów przysię-głych za bezpodstawne. Asystent pro-kuratora, Pecora, który kierował przesłuchami przed wielką łuwą sędziówprzysięgłych po rozmowie z Dr. Si-rovich'em, pobitym kandydatem par-ji demokratycznej, przeszedł do prze-konania, że zarzuty G- Roskena sąnieprawdopodobne. Tego samego zda-nia jest prokurator okręgowy Banton.Sprawa legalności wyboru kongres-mana Perimana ostatecznie zostanie zadecydowana przez Kongres St. Zj. 

Polska postanowiłanie ustępo-
wać butnym Gdańszczaninom Domaga się bezwzględnego przeproszenia za naruszenie

nglja zgadza się na "zmnieiśzenie
«

należnych jej od Franc]!
1 TADA TYLKO TYLE BV MOGŁA Po- i

KRYC SWE DŁUGI NALEŻNE ST. 71,

 

 

Przyrzeka wznowić dawną przyjaźńz czasu woj-
ny wszechówiatowej. ---PARYŻ, 15 stycznia. -- Rząd angielski za pośrednictwem ml=nistra finansów, durch"!a, przedłożył rządowi francuskiemu pro-

jekt spłaty długów. należnych Anglji od Francji, według planu za-
wartego w nocie Balfour'a do rządu francuskiego, przewidującego
ze strony Francji zwrot tyle długów, należnych Anglii, któreby
wystarczyły na pokrycie długów należnych Stanom Zjednoczonym
od Anglji, włączając w to sumy odszkodowaniowe od Niemiec.

Minister Chruchil! w dalszej części swej noty wyraża nadzieję,
żedla zalatwiania tej sprawy powinna się odbyć pomiędzy obydwo-

wspólna konferencja, któraby p za-
|atwleme całej sprawy w duchu przyjaźni, jaka łączyła aJJantéw;w
czasie wojny wszechówiatowej.

NIEMCY UZNAJĄ PRAWA Luniośa POLSKIEJ
. NA NIEMIECKIEJ CZĘŚCI G. ŚLĄSKA

Dopiero na skutek interwencii międzyaljanckiej komisji -
Godzą się na nauczanie języka polskiegowe wszyst.

kich ”kołach niemieckiej :zęmG. Śląska» -

 

y

  

WARSZAWA 15 stycznia. -
Calonder, prezes górnośląskiej
komisji mieszanej, uzyskawszy
zgodę władz niemieckich, "przy-
stąpił do sprawdzenia kwalifi-
kacji nauczycieli wć Wszystkich
szkołach w niemieckiej części
Górnego Śląska, celem spowodo-
wania zastąpienia .nauczycieli ,
nieznających języka polskiego
siłami odpowiednio wykwaliti-
kowanemi.
W myśl wielokrotnie wyrażo-

nego ze strony polskiej życzenia

rząd niemiecki zgodził mę na
utworzenie w Opolu kursów dla
nauczycieli polskich szkół mniej-
szości na Śląsku Opolskim. Wo-
bec braku w Niemczech wykwa-

sił, które mogłyby
przygotować tych nauczycieli do
prowadzenia nauczania w języ=
ku polskim, rząd niemiecki

zwrócił się do rządu polskiego z

prośbą o wydelegowanie pig-

tiu pedagogów do objęciawy-

kładów na tych kursach.
zwierzchniczych praw Polski - .„Łyki gdańskie"

' marzą o wojnie z Nową Polską -
]

POLAK OCZYSZCZONY OD

ZARZUTU MORDERSTWA

BUFFALO, 15 stycznia, - Jobn
Stocum z Rochester, N. Y., ofwind-

 

 

WARSZAWA, 15 stycznia. -

Naprężenie stosunków pomię-

dzy Polską i wolnem  Gdań-

skiem zostało doprowadzone do

LUTHER, NOWYM KANCLERZENM mum
|Przyrzeka wprowadzić w życie plan Dawess - Zywmły re-

publikańskie zapomedmły bezwzględną opozycję

 

 

cm dzisłaj policji, że jego zerna-
Stefana Kwi

mo o morderstwo Thomasa Whaley
i jego żony i George'a Morse'a w
Linden N. Y. zeszłego marca są nie-
zgodne z prawdą

- Stocum oświadczył policji, że oskar-
żył Kwikowskiego z zemsty za to, że

1 Kwikowski zabrał mu, żonę.
 

Wstrząsająca katastrofa morska)

 

Okręt idzie na dno manii: z całą załogą

LONDYN, 15. stycznia, - Angi
ski okręt towarowy „Cordit£ Hall
pojemności 2,540 tonn, w czasie gwel-
townej burzy morskiej, szelejącej
przy zachodnich wybrzetch Anglji,
został rzucony ra skały podwodne
przy przylądku Clonskilty i rozbity
w kawałki, tongc natychmiast pod
wodą wraz z caly zaloge-

BOLSZEWICY SONDUJA
PRZYSZŁEGO SEKRETA-
RZA STANU KELLOGG'A

Rakowski spodziewa się u-
znania przez St. Zjedn..

 

LONDYN, 15 styeznia. - Jednym
z. głównych celów pobytu. bolazewlc-
kiego przedstawiciela Rakowskiego w
Londynie jest wyudowanie u ambae
sadora KeNlogg'a opini odnośnie umma-
nia bolszewickiej „Rosji przez Stany

Nagły wyjazd Raków
dingo do Moskwy w sprawie wzio-
wienia. angielsko-rowyjakich rokowań
dla zawarcia traktatu pokoju pozo-
staje również w łączności z
niami rządu bolszewickiego dla pozy»
skania uznania bolszewickiej Rosji
przez Stany Zjednoczone. Nie ulega
wątpliwości, że z objęciem przyszłego
marca obowiązków sekretarza stanu
przez bylego ambasadora
nastąpią pewne zmiany względnie pro
by dla wznowienia dyplomatycznych
stosunków pomiędzy bolszewicką Ro-
ulu I Stenami będąca-nym z przed

 

 

: |Z OSTATNIEJ POCZTY

WARSZAWA, 81 grudnia.
tą.) - Do Sulejówka przybyła dele
gacja 15 połku ułanów z Poznania,
która wręczyła odznakę pułku Mar
fzałkow! Piisudskiemu. W skład do-

wchodzil pp.: pułkownik Sko
tnieki, major Zapolski. rotmistra Av
ders 1 porucznik Plotrowski, Wspo-
mnieć należy, że, wręczenie odznaki
Marszałkowi uchwalone zostało już
dawno,  legr =wykonanie uchwały
wstrzymanę parazio wskutek roska-
zu wyższego.

(Post-

&
Delegat rządu polskiego przy ko

miejl odszkodowań, p. Jan: Mrozow
ski, był mianowany delegatem rzą
du na konferencję ministrów finan-
sów państw alianckich, która odbyła
się @go stycznia 3925 r... -

*. 7
Minister spraw zagranicznych yny

ją posta niemieckiego p. Reurschera.
Tematem rozmowy były sprawy, zwią
zane z traktatem handlowym polsko-
niemieckim.

«

Dowiadujemy się, że Marszałek
Pllsudald ma zamtar wygłosić w cią-
gu stycznia dwodczyty publięne:
pierwszy na tomal polskiej organize
cji wojskowej przed wojną, drugi o
ustawach wojskowych.

&

Zastępca prezesa ministrów min- |«
'er Stanislaw Tbugutt, odbył nara-
dę z kierownikiem ministerjum Wy-
znań i Oświecenia Publi, Zawidzkim.
Konferencja dotyczyła spraw oświaty
na.kresuch. &

punktu kulminacyjnego na sku-

tek zatwierdzenia zeszłej nocy
przez rząd polski noty przedsta-
wionej senatorowi gdańskiemu
przez przedstawiciela Polski w

Gdańsku Strasburgera, który
zażądał by senat wolnego mia-

sta Gdańska przeprosił rząd
polski za naruszenie zwierz
chniczych praw Polski przez zni.
szczenie polskich skrzynek po-
eztowych rozmieszczonych na
ulicach Gdańska przez polskie
władze pocztowe zgodnie z pra-
wem przyznanem Polsce w wer-
salskim traktacie pokoju.

Włoska organizacja masoń-

ska musi się rozwiązać

RZYM, 15 stycznia, - Wielka or-
ganizacja masońska Wielkiego Wscho
du zamierza rozwiązać się zanim gro-
jekt do prawa Mussoliniego,
dujący rozwiązanie wszystkich taj»
nych organizacji zostanie uchwalony
przez parlament.  

ZONSULAT AWERYKANSKI|

w LIZBONIE STRZEŻONY

LIZBONA, 15 stycznia:- Rząd
polecił policji otoczyć konsulat ame-
rykański kordonem bezpieczeństwa w
obawie ›przed zamachem bombowym
ze strony międzynarodowych anarchi-
stów, którzy usiłowali zniszczyć ame-
rykańskie gmachy konsularne w Pa-
ryżu i Rzymie.

 

Niemcy czynią odpowiedzial-

nemi aljantów za katastro-

ty aeroplanowe

BERLIN, 15 stycznia. - Podczas
obrad w sejmie pruskim komunisty»
czny poseł wskazywał na plan
sa, jako na przyczynę grośnych ka-
tastrof kolejowych, które ostatnio
miały miejsce w zagłębiu Ruka; dzię-
ki nierozimnej oszczędności zapro-
wadzonej przez aljantów w admi
stracji kolejowej skutkiem czego bez.
pieczeństwo na kolejach niemieckich
zmniejszyło się o 50 procent.

 

 

BERLIN, 15 stycznia. - Dr. Lu
ther został nowym kanclerzem Nie-
miec, zorganizowawszy nowy gabinet,
składający się z 12 ministrów kon-
serwatystów o tylko dwuch zdecydo-
wanych. republikanów.

Prezydent Ebert zatwierdził nowy *
rząd, który stanie w piątek przed par-
lamentem dia przedłożenia swego pro-
gramu.
W kołach republikańskich panuje

obawa, że nowy rząd położy koniec
republikańskiemu ustrojowi w Niem-
czech, Więcej optymistyczni. politycy
republikańscy wyrażają przekonanie,
że rząd kanclerza Luthera będzie
lat niedługi żywot i upadnie po
kilku miesiącach.
W' kołach parlamentarnych krąży

pogłoska, że prez. Ebert rozwiąże 0
becny parlament przed. powszechne.
mi wyborami na prezydenta, ażeby
wraz z wyborem nowego prezydenta
wybrać nowy parlament, mogący pra=
cować harmonijnie z nowo-wybranym
prezydentem."
 

Kapiten Leavitt zamierza
pić do prac nad wydobyciem skar
bów z okrętu Lusitania, zatopionego
podczas wojny wszechówiatowej przez
niemieckie łodzie podwodne.
 

Znacie Go z portretów starych, gdy występował oflujnlme, guko
" Naczelnik Państwa. Nie wiecie jednak,

JAK WYGLĄDA. DZISIAJ

W SWOIM DOMU - ZMIENIŁ-SIĘ BARDZO .

 

W następnym numerze niedzielnym dnia 18-g6 stycznia za«
mieszczona będzie w „ Nowym Świecie" NAJNOWSZĄ FOTOGRA-
FJA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO, jakoteż dworek wSulejówku
i biurko, jako ilustracje do artykułu. LECHONIA. ---

|U MARSZALKA PIŁSUDSKIEGO

ZAMÓW DZISIAJ NUMER NIEDZIELNY!

  



_ 2 STROMCA * NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 16 STYCZNIA (FRIDAY, J.
   

 

ARY 16), 1925.
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Kronika - miejscowa

 

WIELKA REDUTA
MASEK TOWARZYSTWA

- ŚPIEWU „ECHO
 

W sobotę, 24go styczni
Towarzystwo Spiewy
rządza WIELKI BAL M
w -salach -Domu rodowego,
19-25 St. Marks Place, w New
Yorku.
Jak zawsze, tak i tym razem, I

Komitet Towarzystwa Sp. „Echo"
nie szczędzi trudów i pracy, aże-
by pod każdym względem zado- |
wolić -wszystkich -sympatyków
„Echa" i wogóle całą naszą zacny
Polonię, tak miejscową, jakoteż
i zamiejscową.
25 nagród wartości $500.00 bę-

dzie rozdanych za najpiękniejsze
i najkomiczniejsze kostjumy, z
których 15 nagród otrzymają na-
sze piękne Panie, zaś 10 nagród
przeznaczył komitet dla płci brzy-
dkiej. Nagrody te można już dzi.
siaj oglądać w biurze sprzedaży
kart okrętowych, kol, J. Kukoła,
326 East 14ta ulica, New York.

Pierwszorzędna orkiestra pol.
ska będzie przygrywać do tańca
nader skocznie aż do rana.
POLONEZ MASKOWY z figu-

rami przed rozdaniem nagród, bę-
dzie atrakcją WIELKIEJ REDU- |
Tr.

   

 

   

  

  

Komitet Tow. $p. „Echo" sta- |
rat sig zawsze o jaknajlepszą za- |
bawe dla naszych zacnych gości.
dlatego też wszystkie nasze bale
cieszą się jaknajlepszem powodze
niem, fakoteż dobrą marką. Ma-
my więc niezłomna nadzieję, że
1 tym razem Polonia z New Yor-

  

  ku $ okolicy zaszczyci nas grem-
Wto KX:
wałą zabawę REDUTOWĄ, na
którą serdecznie zaprasza Towa-
rzystwo Śpiewu „Echo".

Zjednoczenie Śpiewaków

Polskich na Wschodzie

Niniejszemzawiadamiam wsz
stkie chóry, należące do pówy
szej organizacji, że generalna
próba ina /się odbyć dnia 19-g0
stycznia, b. r. o godzinie &e)

  

wieczór, w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New Yor
ku. Wszystkie chóry są proszone |
o przybycie.

Cześć Pieśni!
B. Olinkiewiez, sekr. gen.

  

AEDLIAN HALL, 35 W. St

o godzinie 8:30 wieczorem
DRUGI WYSTĘP

ND Y

[Afidowskiej -
Jednej % największych polskich artye«

   

 

 

tow, Pianietki i Artystki Klawikorau.

 
OBRAZKI .

NOWOJORSKIE
oodziennie szkłouje

WŁÓCZĘGA.
   
Z Amerykańskiej :OrganizacjiDobroczynnej telefonują, że naEast Side jest rodzina polska, która doraźnej pomocy potrzebuje,gdyż czworo dzieci zostało w do-mu matka chora, a ojca zabranodo szpitala.
Pośpieszyliśmy na miejsce wy»padku z pielęgniarką tego towa-Okazało się, że to rodzi-a, dla której postara-liśmy się o opiekę towarzystwarosyjskiego,Przy tej sposobności pielęgniar-ka zaprowadziła nas do domu polskiego. Ojciec od 27 miesięcy cho-ry. Stracił zęby w wypadku przypracy i nabawił się suchot; obec»nie nie otrzymuje nawet odszko-dowania skromnego, jakie otrzy-mywał dotychczas od właścicielafabryki, w której pracowałŻona ma wkrótce podda

npc-ranił.

 

  

 

 

 

List do Was

Jeszcze raz odzywam się do

Was, Szanowni Obywatele i Oby

watelki, abyście mnie poratowali,

bo znowu jestem bez dachu nad

głow, i bez pożywienia, Nie mo-

K¢ w żaden sposób sobie poradzić

i muszę znowu rękę wyciągnąć z

prośbą o pomoc. Dotychczas po-

magał mi pan Włóczęga jak mógł

i utrzymywał mnie przy życiu.

i ź Czytelnicy „Nowego

darami hojnemi mnie po-

   

Dwie rzeczy chcę napisać. Jed-

na to, że Wam nie będę długo

przeszkadzał, bo i włos już mam

iwy i zdrowie sterane, a jeśli żyć

bede w lecie, to znajdę miejsce
na ławce wparkui nie będę Was

o pomoc prosił. Ale teraz jeszcze

do Was się zwracam, abyście mi

nie dali upaść.

Starzec, którym opiekuje się

Włóczęga.

 

 

Pokąsana przez psa
 

Pies policyjny Rolf rzucił się

na swoją panią Siegel, zamie-

szkałą pn. 353 W. przy 152e) uli-

cy, za to, że ona pjeściła innego

pieska i pokąsał ją dotkliwie. Do-

piero po dwudziestu minutach

wspólnemi wysiłkami pani Siegel

i jej służącej udało się obezwład-

nić rozwścieczonego psa. Pani

Siegel jest poważnie chorą od ran,

niema jednak obawy, aby pies

był wściekły.
 

  

 
 

~ TWOJE MEJSCE 31-60 STYCZNIA

na

KONCERCIE RADY OŚWIATOWEJ

B- ZAREZERWOWANE!!! we O
  

 

 
 

Wielki 3-cio Roczny

MASPETH,

BACZNOŚC MASPETH 1 OKOLICA!
GMINA POLSKA, Inc., urządza

W SOBOTĘ, DNIA 17-60 STYCZNIA, 1925
/ W DOMU WŁASNYM, 91 Clinton Ave.

+ WIELE NIESPODZIANEK
Całą Polonię z Maspeth i okolicy zaprasza
, Zarząd prosi Szanownych Akcjonarjuszy o zawiadomienie w razie

zmiany adres .

Bal Akcjonarjuszy

L. d., N. Y.

KOMiTET

  

 

 

LISTY
Szanowny Panie Włóczęgo:
Prosimyo umieszczenie niniej-

szego sprawozdania w „Nowym
Świecie" ze względu, że ofiaro-
dawcy upominają się o opubliko-
wanie wprasie. Otóż czytając O-
brazki Włóczęgi, piszący te słowa
widział i u nas w Polonji passaie-
kiej, że przy trzeciej ul. No. 104
mieszka niejaka K. K. z czwor-
giem sierot, które „dobry" oj-
ciec opuścił, Mieszkają w sutery-
nie i cierpią nędzę. Drugi
zek w Wallingtonie, gdzie miesz»
ka niejaka K. przy ul. Hadway

rodziny przed

 

  

 

trzema tygodniami niżej podpi- |

    

sani zebrali następujące ofia
Jan Pelczar 81.00; J

00; M. Sądej 81.00:
50: J Oc; W. Janow
J. Mrozowicz $1,00; J. Słój 50e:
A. Gil 50e; F. Puzio 50; A. Wiech
nicki 80c; L. Pieróg $1.00; M. Po-
krywha. 506; J. Zurawski $1.00;
N. N. 50¢; K. Bukowska 50¢; Pas-
saie Novelty Co. 50¢; Koby-
lasz 50¢; Fr. Rychlicki 50¢; A.
Stachula 50c; A. Wyka $1.00; J
Sondej $1.00; K. Werfel $1.00
Kuciński 81.0 50
Polak $1.00 i
niej bielizny
Stec $1.00;
ciejowski J.
51.00; J. Knoluk 50e; J. Polak
506; A. Wojtek 506; F. S. 50;
A. Woś 81.00; G. Kupiszewski
50¢; J. Maród $1.00; J. Banaś
81.00; A. Lenard 506; J. Surma
82.00; M. Wojaszczuk 50c; F. G3-
sior 50c; J. Serafin 50¢; P. Ka-
mirski ; J. Florek $1.00; J.
Sarafin $1.00; T. Zielinski $1.00.
Razem zebrano $40.50, z tego za-
kupiono dla dzieci spodnią bie-
liznę i najpotrzebniejsze środki

ycia za sumg $36.50 u POL

   

   

   

 

  

   

   

  

  

 

SKICH kupców, zaś $4.50 w go-
tówce oddano wyżej wymienio-
nej rodzinie.

że polscy kupcy
parcia, lecz zna-

leźli się i tacy wśród nich, któ-
rzy na inne cele po 10 dol. i wit-
cej dawali, a na sieroty nietylko
że nie dali, lecz jeszcze w sposób
obraźliwy zelżyli. |
Wszystkim tym, którzy nie od-

mówili poparcia, przez usta bied-
nych sierot składamy serdeczne
podziękowanie i prosimy niech
kto inny się pofatyguje i zrobi
to samo, co i my, spełni tylko o-
bowigzek względem bliźniego.
Kolektorzy:

J. Pelczar
J. Marciniak.

170-8th St,

  

ssałe, N. J.

Zawiadomienie
Polskiego Domu

Narodowego w New Yorku zawia=
damia, że dywidendę za rok 1924.
rozpocznie wypłacać od ponle-
działku 19. stycznia, 1925 r., co-
dziennie z wyjątkiem soboty i
niedzieli.

Jan Skowronek, sekr.

Pożary
We wtorek o godzinie G-ej po

południu członkowie Klubu
Uniwersytetu Columbia tpm. 4
W. 48rd St. zebrapi tam na
obiad opuścili salę wskutek du-
szącego dymu, ' który napełnił
lokal. Przyczyną tego był po-
żar, który powstał pn. 22-24 W.
48rd St. w suterenach sklepu z
cukierkami "Happiness Candy."

Ogień prędko rozszerzył się
wzdłuż całego bloku. Goście
z kilku restauracji w pośpiechu
musieli opuścić lokale nie ma-
jąc nawet czasu zapłacenia ra-
chunków. Przez dwie godziny
ruch uliczny uległ przerwie na
42nd i 48rd St. między 5thi 6th
Ave. Trzech strażaków odnio-
sto lekkie obrażenia. Szkody
obliczają na $75,000.

 

  
 

 

 

? ? ). 

ROZRYWKI
Trzy znaki zapytania rekla-mowały przez kilka dni nowąrubrykę „Rozrywki Umysłowe",które na tem miejscu podajemy.Zagadki | szarady, które tupodawać będziemy, będą miłąa także pożyteczną rozrywkąumysłową. Za rozwiązanieWSZYSTKICH SZARAD, ZA-GADEK I LOGOGRYFÓW re-dakcja udzieli pierwszą nagro-dę - $10 w złocie; drugą na-grodę - dizelo literatury: pol-skiej (wartości $5) ; trzecią na-grodę - papierosy lub cukier'ki (wartości 32.50).Nagrody tą skromne, ale...nie możemy sobie pozwolić nasetki ba tysiące dolarów nagro-dy, jak pisma angielskie.Zapraszamy młodych i star-

szych, Czytelniczki i Czytelni.ków, aby spróbowali sił i szczęścia 1 zajell się rozdawaniemzagadek podanych w tej rubry-ce. \ igzania wszystkichszarad | zagadek zamieszczo-nych w dziesięciu numerach po-dane będą w numerze wtorko-wym, dnia 26-go stycznia.
Wycinajcie więc codzienniejeden kupon i zatrzymajcie godo ostatniego dnia. Wszystkierozwiązania przesłać w jednejkopercie najpóźniej w niedzielę,dnia 24-g0 stycznia,Za rozwiązaki idziesięciu zagadek i szaradprzyznane 'będą powyższe na-

Nom5y _
SZARADA Jedna z pierwszych wspak (cisza była dookoła)Nzekła: -Pierwsze wspak, drugie wprost, upadnęzgoła.Chcę się bawić, bo młodość i czwarte trzecie,Trzecie nudzę się, bale mi potrzebne przecie,Trzecia druga mi przykra, chcę marzyć w zabawieAch z drugiemi czwartemi już uwiędnę prawie!Na to ojciec odrzeknie:-Próżne zabaw chrapki!Przypasz fartuch, donicę ujmij w swoje, łapki,Waż mąkę, tłucz migdały i bij trzecie trzecie,' Jako dobra gosposia zasłyniesz w powiecie.Tak było za mych czasów na ojczystej ziemi,Gdy jeszcze po Warszawie nie mknięto wszystkiem!.Cóż niewiasta z tych zabaw i balów skorzysta?. ..Tak zakończył perorę imć konserwatysta.KRZYŻ MAGICZNYFigurę

+o

skiego. Wyrazy:2. Imię męskie.
K oo

oo
o o

o

3. Owad.5. Drzewo, 6. Owadstworzeń. 8. „Pokój",

o . wypełnić głoskami w taki sposób, ażebyutworzyły grupę wyrazów trzygłoskowych,przyczem krzyż zaznaczony zerami utworzyimię i nazwisko męża stanu i wodza pole1. Imię żeńskie skrócone.4, Przestrzeń.7 Organ u wszystkich   
Niepoprawna Helena

Helena Clifford znana policjipod dziesięcioma różnemi naz-wiskami po raz była podsądem!Dama szczególny ma pociągdo kieliszka, od roku 1913 spę-dziła 2,749 dni w więzieniu, by-ła zasądzona 32 razy, 6 razyuniewinniono ją, trzy razy pla-ciła karę pieniężną. Wszystkoto za wódkę. Czterdzieści jedenpolicjantów aresztowało ją, dwudziestu sędziów sądziło w sie-dmiu różnych sądach.  Niefor-tunna Helena za 43-cim razemmiała szczęście. Na płacz jeji Iamenty zmiękło serce sędzio-wskie i poszła wolna do domu.Czy na długo - watpimy. He-lena liczy lat 40, ma wobec te-go przed sobą długą i "mokrą"karjerę.  
Zawiadomienie

Roczne posiedzenie akcjona-rjuszy , Fulton Leather GoodsCo., Inc., odbędzie się w piątek,F6-go stycznia, o godzinie 5:30po południu punktualnie, w fa-bryce pn. 83-85 Green Street,New York City.
 

©

|.. JUZ WTA SOBOTEWIĘC SPIESZCIE SIĘ NA WIELKI

Bal Maskowy
T-wa. Marji Konopnickiej Grupy.20 Zjed. Nar. Pol.
: i T-wa Wzajemnej Pomocy „Narajów"

WDOMUNARODOWYM >

POCZĄTEK O GODZINIE 8.) WIECZOREM
Pamiętajcie, że premier wartości $300 będą rozdane za najpiękniejsze i najoryginal»niejsze kostjumy - MUZYKA DOBOROWA - Cena Biletu $1.00 - 

 

 

Komitet zapewnia, że ubawicie się tak, jak jeszcze nigdy.

  

  

 
 

Sprawozdanie
Dnia 8go stycznia, b. r., o godz.Be) wieczorem, w lokalu klubuT. Kościuszki, 334 NepperhanAve, odbyło się posiedzenie To-warzystwa Jana III Sobieskiegoprzy dosyć licznym zebraniu sięczłonków. Posiedzenie otworzyłprezes ob. Jan Litwa, powołująćsekretarza do odczytania proto-kutu, oraz dochodu i rozchodu zostatniego kwartału jakoteż i zcałego roku. Następnie prezes po-wołał sekretarza fin. do odczyta»nia protokułu finansowego, taksamo prezes powołał i komisjęnadzorczą do sprawozdania.Po wyczerpaniu sprawozdań-przystąpiono do wyboru Zarząduna bieżący rok 1925. Zarząd Tow.Jana III Sobieskiego został wy-brany jak następuje: prezes ob.Jan Litwa, wiceprezes, ob, Wia-dysław Napiorski; sekr. proto-kulowy, ob. Franciszek Baran;sekretarz finansowy A. Idzkow-ski; kasjer Jakób Betlej: opieku-nowie kasy: Jan Nowicki, Fran-ciszek Konczus, Piotr Sudoł; ko-misja nadzorcza: Jan Moson iPiotr Sudoł.Ogólny dochód w 1924 r. $727.51Ogólny rozchód w 1924 r. 22449

Czysty dochód ......... 503.02Poprzedni stan kasy byt 6,155.57

 

Pozostaje w gotówce nastyczeń 1925 r. ....... 6,658.50A. Idzkowski, sekr. fin.
| Pamiętajcie o Funduszu im,Józefa Piłsudskiego!

+: Wspomnienie pośmiertne Pnia 6go stycznia, b. r. zgasłaprzedwcześnie w kwiecie wieku,bo w 34 roku życia ób. Józefa zKosibów Kułakowska.Ubyła znowu z szeregów postę-powych osoba godna szacunku,która sama będąc nad wyraz do-brą i poczciwa, siała dookoła sie-bie zdrowe, pełne życia 1 czynówideały. Stosunkowo w tak krótkim czasie, straciliśmy kilku lu-dzi, których brak nie łatwo da siępokryć, Jak liście w jesieni od-padają od nas jednostki,ni przyjaciele osobiści i ideowi,z któremi łączyły nas węzły du-chowej przyjaźni. Zostajemy co-raz bardziej samotni. Dobre, poczciwe serca, które nietylko biłydla siebie, odchodzą na zawsze.Żyjąc z niemi, nie przywiązuje›my do nich wielkiej wagi, aleskoro śmierć nieubłagana zabie-rze, widzimy, że nie ich nie za-stąpi, Niezwykła to była osoba&. p. J. Kułakowska, pobłażliwana różne słabości ludzkie, ustep-Kwa, gotowa wszystko zrobić, a-żeby ulżyć bliźnim w cierpieniu,nad wyraz współczująca z niedo-Ją ludzką, a ponieważ pracą i za-pobiegli ią so-bie trochę lepszy byt, więc mo-gła być więcej innym oddaną.Zmarła należała od dwuch lat doOddziału „Potęga" Z. S. P. w NewYorku.Pogrzeb odbył się w czwartek,8 stycznia, b. r. z domu jej męża564 Concord Ave, Bronx do gro-bu rodzinnęgo w Yonkers, N. Y.Pozostawiła w nieutulonym ża-lu męża i matkę staruszkę.Cześć Jej nieodżałowanej pa-mięci! Br. Wołyniec.
PO NOWYM ROKU

Wieczorki sylwestrowe 1wszelkie zabawy noworoczne na-leżą do przeszłości, To powita-nie w pierwszych dniach, wy-mierzonego czasu na ten NowyRok, było nadmiernie wspania-le.Teraz jednak idą dnie nastę-pne. Czemu nie wywołują onetakiego powitania, takiej rado-ści? Być może dlatego, iż nie-jeden z uczestników witającychRok Nowy zapomniał, iż czasjest wymierzony na wszystko anie na zabawy tylko i zabawiłsię zadługo. :W dniu następnymnie był wyspanym i wywczaso-wanym i dlatego nie był przy-gotowanym powitać dzień dru-gi, a oprócz zmęczenia - odczu«wał, iż trzeba pracować nautrzymanie, albowiem na zaba-wie człowiek nie zrobi życia.Rozumne użycie czasu pozwalana zabawę, pracę i odpoczynek.Czas w naszym życiu jest wy-mierzony nie tylko na lata, alena dnie i godziny.Roztropny podział 1 użycieczasu w tym Nowym Rokuwzbogaci i udoskonali nas. -Roz-trwonienie tych kilku set dniw tym roku wybije na nas pig-tno niedbałości i zaniedbania.Jedni poznali wartość czasu iużyją go do osobistego uzdol-nienia i polepszenia bytu, dru-dzy zaś lekkomyślnie przepuszczą dnie i godziny przy zaba»wie, jak dzieci przepuszczająpiasek przez palce na brzegumorskim,Wielu z ludzi nie są przygo-towani - do powitania -nowegodrugiego dnia. Bardzo wielu lu-dzi nie są przygotowani do ży-cia.W tym roku już kilkanaściedni minęło, pozostają jeszczesetki. Co my z niemi zrobimy?Co one zrobią znami?Nasz czas jest wymierzonynie tylko w roku, ale w życiu.Witajmy każdy dzień - niehucznie ale rozumnie, wesoło .iroztropnie. Bądźmy przygoto-wani powitać godnie każdydzień w tym roku.Pamiętając; iż "nauka i pra-ca - ludzi wzbogaca"! Ksiądz A. A. ZIARKO.

 

_ UWAGA!
Dzieci Polskie ze Szkoły Rady Oswiatowej

Drogie Dzieci! Dzisiaj jest dla Was dzień radosny, kie-dy po raz pierwszy usłyszycie wielką artystkę polską
+- WANDĘ LANDOWSKĄ --

/ Jesteście zaproszone przez Nia na Koncert w AEOLIANHALL, jak to wam już mówiono w szkole:

* Nauczyciele oczekiwać Was będą w DOMU POLSKIM
19-23 St. Marks PL, by punktualnie o 7:30 wieczorem wy-
jechać z wami na Koncert.

. Rodzice proszeni są przybyć po dzieci do Domu Pol.
skiego o godzinie 10-ej wieczorem.
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cntoszeni®

Doświadczenie

Komunikacyjna
 

Czy próbowaliście kiedy po-
równać własne doświad
przewozowe z doświadczeniem fa-
chowego inżyniera, który praco-
wał na linjach kolejowychi tram=
wajowych w Brooklynie i Man=
hattan przez 20 lat?
Po dziesięciu latach pracy na

kolejach w Chicago, Willtem S.
Menden przybył do Brooklyna, Z
szeregów zwykłych pracowników
wybił się na stanowisko prezy»
denta B. M. T, "

Przed paru dniami sędzia Mc-
Avoy, chcąc zebrać dla guberna»
tora Smith'a fakty, dotyczące ru=
chu przewozowego, wezwał W.
S. Menden'a, jako informatora."
Pan Menden, jako praktyk, nie
wdawał się w dyskusje politycz»
ne i teoretyczne. Ograniczyt sig
do FAKTGW. .
Gdybyście porównali |Wasze

trudności, jako pasażerowie z do-
f i i p. Menden'a, jako
inżyniera, ›przekonalibyście |sig.
że mieliście te same trudności, co
i on zwłaszcza w ostatnich 1tu
latach, ~ 600

19-go marca, 1913 r., według
słów p. Menden'a, miasto New
York podpisało umowę z korpo-
rację New York Rapid Transit,
wielkiej wagl dla publiczności,
ponieważ obejmowało wielkie u-
łatwienie i przyśpieszenie komu
nikacji. W tych warunkach mia-
sto i korporacja zobowiązały się
przeprowadzić pewne budowle i
urządzenia. Kompanja zgodziła
się połączyć wszystkie line i u-
możliwić przejazd za jedną za-
plate.

 

W 1919 r. kontpanja zakończy»
ła wszystkie budowle, które zo-
bowiązała się zrobić, zgodnie z
kontraktem 4. Oprócz tego kom
panja uruchomiła wszystkie linje
nlatychmiast po ich
niu.

Ale w roku 1918, t. J. 5 lat po
podpisaniu kontraktu, miasto nie
wypełniło swoich zobowiązań za-
wartych w kontrakcie, ponieważ
nie zbudowało: -

1. Nowych warsztatów.

2. Długich platform na sta-
cjach,

3. Całkowitej linji na 14. ul.

#. Linji na ul. Nassau.

Potem J. F. Hylan został wy-
brany na Majora, Następnie w
1919 r. Board of Estimate obie-
cał wykonać tę pracę. |--

_W roku 1920 komisarz komu-
nikacyjny Delaney obięcał PRZY-
SPIECZYC pracę. ..
* W roku 1922 Major Hylan po-
wiedział:

l.,-leszna jedną linję, kolei pod=
ziemnej, którą CHCEMY ZBUDO.
WAC na Manhattan, jest linja
przy ul. Nassau od gmachu Mu-
hicipal do tunelu przy Battery,
przechodzącego do ul. Montague
w Brooklynie. Ta budowa jest

przewidziana w ,kontrakcie, -

Zmniejszy ona natłok przy gmas
chu Municipal, przewożąc bez u-

 

stanku pasażerów do Brooklyna °
przez tunel zamiast zakończenia

linji przy gmachu Municipal j po-

wrót _do Brooklyna mostem

Brooklyńskim, jak obecnie",

Lecz dzisiaj w 11 lat po pod-
pisgniu kontraktu, w 7 lat po ob.
Rf“! urzędu przez Majora Hyla«
n'a, te cztery rzeczy nie zostały
wykonane przez miasto. *
W międzyczasie przepełnienie

na kolejach stawało się coraz gor-
Sze z kadym rokiem i dziś każdy
obywatel w New Yorku skar.
się na niewygody komunikacji y

Przyczyną Waszego niezadowo=
lenia jest to, że miasto przez 1
Jat zwiekało z budową kolei pod«
ziemnych,

Prgez wszystkie te lata p. Men-V
den i kompanja B, M, T. nawo-
fyvmły «miasto do wypełnienia

 

 

potrzebują ulepszonej i rozsze«
rzonej komunikacji, -

P. Menden oświadczył sędziemu

McAvoy, że o ile miasto Ęvypełnl
wszystkie zobowiązania zawarto
w kontrakcie 4., kompanja B. M.
T. mogłaby i bezwarunkowo PO-
DWOJŁABY swą obecną działa.
ność.

„Jako, pasażerowie, zauważyliś»
5:15 wielkie zwiększenie natłoku
i brak czynności ze strony mia-
sta w celu usunięcia zła. P. Men-
den miat go samo doświadczenie, '

Jedynie .prędki, oszczędny i

słuszny sposób rozwiązania obec-

1:31:11. wlurunków, jest: możliwy,
jeżeli miasto TERAZ, bez dalszej

zwłoki wypełni kontrakt 4. i do-
trzyma zobowiązań, podjętych 11
Jat temu.

B. M. T. LINES,

85 Clinton Street,

Brooklyn.

OGŁOSZENIE
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I SPRAWY STOW. MECHANIKÓW
 S pra wa pfleinkorpomwl-

nia Stowarzyszenia Mechaników

Polskich i dopłata $10 do akcji,

powołała do życia śpiące file,
prawie we wszystkich _kolo-
njach. To samo stało się i w
Lowell, Mass.

Filla nasza w tej sprawie od-
była dwa posiedzenia w grud-
niu, na których omawiano i dy-
skutowano nad temi sprawami.
Dyskusja była zawzięta, dla te-
go nie można było przyjść do
konkretnego wniosku.

Jednak było to bardzo połą-
danem i pożytecznem, ponieważ
przez takie dyskusje, prawie
każdy członek mhat sposobność
zapoznać się ze  wszystkiemi
sprawami, jakie zaszły wostat-
nich cz@sach w Stowarzyszeniu
Mechaników Polskich
Czego dowodem jest ostatnie

posiedzenie, które odbyło się
11-go stycznia, w sali Domu
Polskiego.

Po otwarciu posiedzenia, pier-
wszem było odczytanie protoko-
lu z konferencji w New Yorku, z
którego dowiedzieliśmy się, co

 

to za jedni ludzie są, którzy dba
ją o dobro ukochanego Stowa- |
rzyszenia, Niestety nie brakło
tam nazwisk tych. którzy są
rozdrapywaczami Stowarzysze-
nia, jak naprzykład, ci panowie
co potrafili położyć areszt na
dom Stowarzyszenia w New
Yorku.

Dlatego nie obeszło się bez
ostrych i potępiających słów w
stronę tych panów, również
szczególną uwagę można zwró-
cić temu samozwańczemu dele-
gatowi, który wszędzie i zawsze
jest reprezentantem okręgu bo-
stońskiego. Do okręgu bostoń-
skiego należy więcej filji nie
tylko Salem, jednak my o tem
nic nie wiedzieliśmy i nikt nas
o to upoważnienie nie pytał się.

Dalej poruszono sprawę do-
płaty $10. Uchwala przechodzi.
aby członkowie którzy życzą
sobie dopłacić mogą to uczy-
nić przed zjazdem, zaś ci co się
obawiają, niech powstrzyma-
ją się do zjazdu.

Poruszono również sprawę,
żeby zwołać konferencję wszy-
stkich filji okręgu. bostońskiego
i wybrać delegata na zjazd wal.
ny, który odbędzie się 21-go lu-
tego r. b. w Toledo, Ohio, lecz
po długiej dyskusji przyszliśmy
do przekonania, że do tego okrę-
gu należą przeważnie dwie wię-
ksze filje t. j. Salem 1 Lowell,
na które największa suma przy-
pada na pokrycie kosztów dele-
wata, a że filją w Salem jest
pan S., więc gdyby onnie został
wybrany, tylko ktoś inny, to i
kasa filji byłaby zamknięta,
i znowu bylibyśmy bez delegata,

  

 

jak to miało miejsce roku ze-
szlego.

Dlatego fila w Lowell uwa-
ża za zbyteczne zwoływanie ta-
kich konferencji, które tylko za-
wodzą. Uchwslono wysłać de-
legata z Lowell.
Na kandydatów zostali

przedstawieni: A. Sobczak i B.
Sawicki, większością głosów zo-
stał wybrany B. Sawicki.
Wobec tego zawiadamiam

wszystkie okoliczne filje, które
nie będą w stanie wysłać swego
delegata, a życzą przesłać swo-
je upoważnienia dla delegata z
Lowell, Mase.

Z a wi a d a m i a m równo-
cześnie wszystkich
cowfilji w Lowell, Mass., te po-
siedzenie przedzjazdowe odbe-
dzie się w niedzielę, 8-go lutego,
o godzinie 2-ej po południu, w
sali Domu Polskiego, pn. 10 Co-
burn St. Każdy z członków po-
winien przybyć na owo posie-
dzenie, aby wypełnić swój tak
ważny obowiązek.

Członkowie z pobliskich fvln

mogą brać udział w tem posie-

dzeniu.

BOLESŁAW SAWICKI

Delegat na Zjazd.

5 Jewett St., Lowell, Mass.

ALOJZY SOBCZAK,

Sekretarz.

Do czlonkow Stowurzyxzema
Mechaników Polskich w okrę-

gu Bał Man.

Dnia 1fgo stycznia. w niedzielę
o godzinie 10ej rano, na sali Domu
Polskiego, pn. 2505 Washington St.
Roxbury, Boston. Mam.. odbędzie się
watna konferencja przedzjazdowa.
oraz będzie spawozdanie naszego de
legata, który był na konterencji okrę
gów wschodnich w Nox Yorku. dnia
21.g0 grudnia 1924 r
Prosty zatem, ateby każda ffa

wysłała swych delegatów. _Członko-
wie z Bostonu winnistawić się wszy:
sey. -Wybierzemy _delegałów na
walny zjazd, który wkrótce odbędzie
się 1 opracujemy wnioski na zjazd
Głównem naszem zadaniem jest

wysłać delegację na r/asó,
gdzie będą ostatecznie .załatwione
wszystkie nasze bolgerkl i raborple:
czenie przedsiębiorstwa w Polsce

Za Komisję Okręgową;
EDMUND SZCZECHOWICZ.

BACZNOŚC MECHANICY
W STANIE MASS.

Konferencja Okręgowa zwoła-
na jest do Indian Orchard, Mass.
dnia 18 stycznia, 1925 r., o godz.
lej po południu w sali K. Pułas-
kiego, przy Parker ul., jako do
miejscowości w centrum położo-
nej, gdzie koszta delegatów mogą
być równe z zachodu i wschodu.
Sprawa obecna wymaga żywe-

go zainteresowania się Zjazdem
Walnym, który odbędzie się w
Toledo, O., 21 lutego, 1925, który

 

 

  

| będzie jakoby decydującym o dal

szej egzystencji naszego Stow.
Mech., dlatego też wymaganem
jest, aby konferencja okręgowa
była liczna i aby mogła wybrać
odpowiednią liczbę delegatów na
tegoroczny decydujący Zjazd.

Filje, które wyślą swoich de-
legatów na ogłoszoną konferen-
cję okręgową, niechaj raczą wy-
posażyć takowych w numery ak-
cji i fyndusz od takowych 50c od
jednej, na delegata do Toledo, O.
Zn Zarząd Okręgowy, na stan

Massachusetts
K. Małysz, sekr.

YONKERS, N. Y.

Chociaż nigdy nie zabierałem
głosu publicznie, jednak czuję się
w obowiązku podzielić z Czy-
telnikami wrażeniami, jakie od-
niosłem, gdy stałem przed domem
żałoby przy St. Mary ulicy, czeka-
jąc na pogrzeb &. p. A. Gronow-
skiej. Musiałbym być bez czucia.
abym to, com słyszał, zbył mil.
czeniem, bo uczucie wstydu i ża-
lu paliło mi czoło i duszę, sły-
sząc, jak parafjanie kościoła rzym
skiego św. Kazimierza w Yonkers
obrzucali publicznie stekiem wyz
wisk i obelg potwortych (nie na-
dających się do druku) księdza
polsko-narodowego, -zaproszone-
go przez ob. Gronowsklego na po-
grzeb swej żony 4. p. Antoniny.
Wstyd i hańba, że aż Słowacy

i Rusini musieli uspakajać i za-
wstydzać owe zacne Polki kato-
liczki, aby nie ubliżały tej pamię:
ci zmarłej, na której pogrzeb się
zeszli, a niektóre z nich namawia
ły się, aby obrzucić księdza ka-
mieniami. Doprawdy takiego zdzi
czenia nie spotkałem nigdy dotąd
w żadnym narodzie, z którymi ob
cowałem, Gto są skutki błędnego
nauczania, i jak dzisiaj księża
rzymscy wytłumaczą
nie swoich wiernych owieczek-
które tylko przynoszą wstyd i po-
niżenie imieniu polskiemu. O
biedny, ogłupiany ludu polski --
prowadzony przez swych ducho-
wych przewodników na manow-
ce! Zamiast ku wiedzy i pozna-
niu prawdziwej religji Chry
wej w braterskiej miło
to bezcześcić prawdziw
skich kapłanówi uczn ›
stusa, tembardziej, że ów ksiądz,
jak się dowiedziałem, gdy zoba=
mr nędzę i siedem biednych sie-
rot, nie przyjął wcale zapłaty za
usługę religijną i prosił obecnych
- aby dopomogh ile. możności
biednemu ojeu i sietotom.

Jeden z obecnych.

POSZUKIWANIA ZE

STAREGO KRAJU

Amęnknńskle Biuro Informa:
cyjne (Foreign Language Infor-
mation Service otrzymało listy z
kraju z prośbą o odszukanie na-
stępujących osób:
ASZURKIEWICZ Józef. liczący

 

  

   

  

NIETYKALNOSC POSELSKA

(Ciąg dalszy ze stronfcy 1-ef)

chujących się mowom poselskim - cl sami mają czoło odmówić
prawa oświetlenia przez sąd karygodnej gospodarki skarbowej p.
Kucharskiego.

Nietykalność poselska nie jest przywilejem posłów - jest
Palladjum wolności obywatelskiej.

Wparlamencie austrjackim widziałem, walki zaciekłe, ale gdy
chodziło o obronę nietykalności poselskiej - to niemiec wraz z
czechem bronili tej nietykalności. Bo inteligentny parlament ro-
zumie, że nietykalności poselskiej należy bronić.

Poseł Emil Bobrowski zapytany o zdanie powiada:
- Wparlamencie austrjackim można było wydawać posłów

tylko za przestępstwa kryminalne. A u nas dochodzi do
nego pakowaniasię do kryminału. Posłów wydaje się na podsta-
wie zeznań policji, które niezawsze wiele są warte. Przeciwko
mnie np. zeznawał swego czasu (wypadki krakowskie) komisarz
policji krakowskiej, Ptaszkowski, który twierdził, że ja naczele
30 ludzi zbrojnych wtargnąłem do domu, gdzie mieścił się oddział
policji i zażądałem złożenia broni. A w 3 dni potem zeznanie to
odwołał

- Wydanie 3-ch ukraińców? -
- W ten sposób przyjaciół się nie zdobywa! Skutki będą

fatalne. I miał słuszność poseł Rudziński, wołając pod adresem
prawicy, której głosami uchwalono wydanie - ze to ,,podpala-
cze kresów".

- Aresztowanie Łańcuckiego?
Zrobili z niego męczennika z Przemyśla.

ko popularność nielada!..
Poseł Antoni Anusz powiada:
- Ustawy o nietykalności poselskiej sejm zwyczajny nie po-

siada. Mamy jedynie ustawę sejmu ustawodawczego, której du-
chem kierować się możemy.

Nietykalność poselska jest tym warumkiem pracy posta, któ-
ra ma ułatwić mu najbardziej skuteczną służbę dla państwa, któ-
re jest suprema lex.

Jeśli chodzi o przestępstwa kryminalne posłów - to sejm
musi bezwzględnie wydawać ich w ręce sądu ułatwić im reha-
bilitację. Każdy bowiem poseł musi swem postępowaniem sta-

Zrobili mu tyl-

nąć na takim poziomie moralności, który przewyższa przeciętny
poziom obywatela

Jeśli chodzi o wydanie w ręce sądu posłów ukraińskich --- to
działalność tych posłów jest antypaństwowa - i wydanie ich są-
dowi powinno było być aktualne przed rokiem.
rokiem nie nastąpiło można ich"

I skoro to przed
było i dziś nie wydawać, właśnie

dziś, kiedy mamy kurs pólityki pojednawczej.
Działalność przedstawicieli ukraińców i białorusinów jest

błędna m. In. i dlatego, że próbowali oni przemawiać do społe-
czeństwa polskiego celem
dążeń.

zapoznania go z programem swych

Wszystkie przemówienia ukraińskie i białoruskie pełne był)

buńczuczności i lekceważenia Polski i polaków. Taki sposób

przemawiania może cechować tylko ludzi pozbawlonych kultury

politycznej albo liczących na interwencję ościennego mocarstwa.

Jeśli się komuś z posłów dowiedzie, że prowadzi on działal-

ność przeciwpaństwową - to musimy być konsekwentni.

Oto opinja wybitnych przedstawicieli lewicy. Ankietę tę roz-
szerzę w artykułach następnych.
 

ZJAZD STAROSTÓW WOJEWÓDZTWA

WARSZAWSKIEGO
 

Warszawa, - Zjechali, do sto
licy wszyscy starostowie woje-
wództwa warszawskiego w licze
bie 23-ch, Zjazd odby! sig pod
pnewodnmwem woj. Sołtana.

 «

nej. Obecnie bowiem wiele czyn

ności, należących dawniej do

władz skarbowych przykazano

administracji, skutkiem czego,

- starostwa zmuszone są do
 

około 56 lat. Ostatnio

wał w Wilmington, Del.
ADAMSKI Władysław, który

przyjechał do Ameryki w roku

um i przebywał w Chicago do
roku 1916.
HULAGA Mikołaj, urodzony w

Jamnicy, poszukuje go brat 
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Ze Stu Powiesci

WYBRALISMY DLA NASZYCH CZYTELNIKOW KLASYCZNE
DZIEŁO LITERATURY POLSKIEJ

pod tytułem:

0 TRON

Pióra. ADAMA KRECHOWIECKIEGO - Mistrza powieściopisar-
stwa polskiego.

Do tego wyboru skłoniły nas niezwykłe zaloty tego dzieła, -
szczególnie język czysty jak kryształ, opisujący żywo i gorąco
PŁOMIENIE UCZUG, które niweczą i budują świątynie miłości
w sercach bohaterek i bohaterów tej powieści.

Dojrzałością swoją, głębokiem ujęciem treści życia, roman
tycznością słodką i głęboką prawdą, a nie sensacją lub skandalem
powieść ta karmi Czytelnika.

. Tyle piękna i prawdy życiowej, tyle porywów wzniosłych i tyle
uczucia opisanego przez mistrza pióra,
pierwszeństwo tej powieści.

W numerze poniedziałkowym znajdziecie pierwszy rozdział po-
wieści O TRON. - Początek historji o MARUCHNIE 1 PANU
BRZOSKIM, która Wam będzie rozrywką miłą do ostatniego słowa.

że: jednogłośnie dajiśmy

  

 

 

 

  

w. ob woj. za,
a dalej - delegatuw min. robót
publicznych, - dyr. dep. Kru-
ka i generalnej dyrekcji służby
zdrowia - nacz. Jarnińskiego.
Wreszcie - w zjeździe wzięli
udział naczelnicy wszystkich
wydziałów" województwa war-
szawskiego, przedstawiciele sej
mików i wydziałów powlato-
wych.

Zjazd zagaił woj. Sołtan, za-
znaczając, iż zjazd przypadł w
piątą rocznieę stworzenia woje-
wództwa warszawskiego. Okres
pięciolecia jego istnienia |byl
dla administracji ciężki, wobec
inflacji, kryzysu gospodarczego
i nieuniknionych usterek przy
organizacji - mimo to staro-
stowie zdołali przemóc te wszy-
stkie trudności, co daje rękoj-
mię, iż i przyszłość ułoży mig
dla województwa pomyślnie.

Następnie naczelnicy wydzia-
łów referowali kolejno sprawy
bezpieczeństwa publicznego, ad-
(ministracji, samorządu i t. d.
Ponieważ danina lasowa i odbu
down sq. uregulowane .nowemi
| ustawami, wobec czego powsta
je ostatniemi czasy szereg trud
ności i kwestji przy stosowaniu
tych ustaw - dyr. Kruk oma-
wiał obszernie te sprawy, dając
wskazówki co 'do, ich załathe—V
nia.

Samorzadowx poświęcono znl
emg ezgéé-qbrad, ze względu na
wiele _nieuregulowanych |pod
tym względem spraw. Podkreś-
lono przytem „konieczność nad-
zoru nad miastami miewydzie-
Jonemi i-gminami, gdyż niejed-
nokrotnie budżety ich powodują
niedobory, Nadźór tam powin-
ny przeprowadzać wydziały sa-
morządowe.

Stan sanitarny województwa,
mimo pewnych braków i uste-
rek, jakie istnieją, jest naogół
w województwie warszawskim
najlepszy w kraju - po woje-
wództwach zachodnich: poznań
skim i. pomorskim. _Podkreślił
to delegat gen. dyr. służby zdro
wia, nacz. Jarnióski.

Poruszono dalej sprawy bu-
dżetowe i gospodarcze. Stwier
dzono konieczność uproszczenia

 

    

ści.. admmxatrscjy

 

d zawiłych |rachun-
ków. kontroli finansgwej i t. d.
- w wypadkach, w których
przelewane za pomocą asygnat
gumy zupełnie nie przechodzą
przez ich ręce. Ustalono konie-
czność uproszczenia tego. W
czasie obrad nad poszczególne-
mi działami gospodarki woje-
wódzkiej korzystano z wnios-

sję oszczędnościową przy woje-
wództwie. Wnioski te, będące
owocem pracy kilkumiesięcznej,
a doręczone następnie M. S. W
- dotyczyły nietylko oszczęd-
ności, ale i celowości gospodar-
ki.
Po ukończeniu obrad zjazdu

- wojewoda podejmował u sie-
bie wieczorem starostów.

ASPIRYNA-

Wystrzegajcie się imitacji

 

 

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
„Bayer" na paczce lub na tabletce,
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:

R
Neuralgję Bóle wewnętrzne

Przyjmujeie tylko „Bayer'a Ta-
bletki Aspiryny". Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tablet-
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Aspi
ryna jest marką ochronną wyro-
how Bayer'a Mondaceticacidester

| Salicylicacid.

 

ków, opracowanych przez komi.

Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból uszu eumatyzm .4

 

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

- PASSAIC

Pod rozwagę Rodzicom.’

Zarząd Polskiej Szkoły Ludo:
wej im. A. Mickiewicza, podaje
do wiadomości, że nauka języka
polskiego odbywa się każdegoty-
godnia w sobotę, od 9e zrana do
ej popołudniu w Domu budo-
wym przy ulicy Monroe.
Rodzice! Zrozumcie, że szkoła

polska jest najważniejszą umy-
tucjąpatrjotyczną w odztw
Każde Towarzystwo polskie po

winno' mieć w swoim programie
szerzenie kultury i oświaty pol-
skiej i program ten wykonywać
sumiennie w imię Polski, która
na nas patrzy
Matko! Mum] dziecko Twoje

uczęszcza do Pulslflq Szkoły Ia1-
dowej w Pasenicu, ażaj, aby
nie zatraciło w sobie polskości,
bo później będzie zapóźno.
Z powodu braku d uma—gu nau-

czyciela na taką ile

ka. uczęsz do. Polskiej Szkoły

Ludowej im. A. Mickiewicza, z0-

stała ona podzielona na 3 klasy,

tak, że począwszy od 10-g0 sty-

eznia, nauka odbywać się będzie

w następujących godzinach: dla

klasytrzeciej od 9-11 zrana; dla

klasy drugiej od 11-1 popołud-
niu; dla klasy pierwszej od 1-
popołudniu.

 

  

 

    

    

Rodziee powinni -wypytywać
dzieci, co mają zadane do domu
i dopilnować, by zadania rzeczy-
wiście zostały wykonane, względ»
nie pomóc w czeniu się trud=
niejszej. lek Trzeba dzieciom

ć na to, ażeby były
wobec nauczyciela posłuszne.

Szkoła nie może dzieci karać
dotkliwie i przy większych prze-
winieniach musi zwracać
stownie do rodziców z prośbą o
ukaranie.
Pomoc ta ze strony rodziców

jest-powtarzam-konieczna -do
by praca nasza wydała od-

owoce. Liczymy więc.

 

    

   

   

kujemy, mpemmmc że z mun;

strony zrobimy wszystko, co W

naszej mocy, by naszą część obo

wiązku sumiennie spełnić.

Za Zarząd Polskiej Szkoły Lue

dowej im. A. Mickiewiczk,
Jan Bednarz, kierownik.

NEWARK

ROZWÓDKA

Już od dłuższego czasu Polonia

tutejsza i okoliczna nie miała ta-

kiego spektaklu, jaki szykuje Te-

atr Polski na niedzielę, 18go sty-

eznia w Kruegers Auditorium,

Zespot Teatru odegra ,,Rorwéd-

kg", operetke w. Sech aktach, -

Akt pierwszy - w sądzie: spra-

wa rozwodowa, pełna ciekawych

incydentów. Akt drugi - bal mas

kowy, flirt z własną żoną. Akt

trzeci - we wsi. holenderskiej,
przed kościołem; ponownić zaślu-

bieni i miodowy miesiąc.
Udział w tej operetce przyjmuje

zespół powiększony. A więc: 0-

prócz pp. Wandyezowej, Possel-

towej, Pirantowej, Ochrymowl-

cza, Płakowskiego i innych, wy-

slap] poraz pierwszy w tym se-

zonie p. J. Kallini, ogólnie lubia-

ny artysta śpiewak. Oprócz soli-

stów, występuje chór i balet.
Uprasza się o wczesne nabywa-

nie biletów dla uniknięcia tłoku

przy kasie, Początek punktualnie

o godzinie Bej wietzór.

Polski Klub Oswmtol'uy

'We wtorek, 20 styeznia na st-
li Pol,: Klubu Ośw. odbędzie się
odczyt: na lemat „Dziedziezność

toczenie". Referat vwgłusn zna

 

 

 

   

Niedziela 18-go stycznia

„ROZWÓDKA"

 

 

    

  

| Niedzitlfi 18-go Hymn]:

„ROZWÓDKA" .

|
|

i |
|_ Operetka w 3 aktach „

| W KRUEGER'S i

i AUDITORIUM |

  

 

 
  

ny prelegent, ob. Andrzej Prus
Gdowski
Początek o godz. Sej wieczorem.

Wstęp wolny dla każdego.
Zn Komisję Oświaty,

A. Borkowski.

Szkoła dla dzieci

W Każdą sobotę popołudniu |
w niedzielę rano odbywają się
lekcje języka polskiego dla dzie-
ci. Dotychczas zapisało się 40 ucz-
niów na wykłady. Dajemy spo-
sobność nauczenia się po polsku
mówić, czytać i pisać tym dzie-
ciom, które chodzą do szkoły pu
blicznej.

 

R. A. Borkowski.

Wykłady oobywatebhm

czartek wieczorem,
go Klubu Oświato-

wego, odbywają się wykłady o
obywalelstwie amerykańskiem.-
Lekcje udzielane są w języku pol
skim i angielskim zupełnie bez-
płatnie. Sposobność dobra dla Po-
luków wziąć papiery obywatel.
skie i brać czynny udział w rzą-
dzeniu tym krajem.

R. A. Borkowski.

Notatka

W Polskim "Klubie Oświato-
wym w Newarku prócz
nych odczytów, szkoły języka
pulskmgn dla dzieci, wykładów o

obywatelstwie amerykańskiem,

   

szkoły klasycznej p. Luni Nestor,»

szkoły muzycznej prof. Karam»

bulesa i wielu innych lekcyj i po-

żytecznych dyskusyj, będzie ot-

warta szkoła Elektrofechniki

Praktycznej przez inżyniera 1. No
waka, Kurs będzie obejmował 20

lekcyj, które potrwają około 3

miesięcy. .
R. A. Borkowski. ..

Nie zapominajcie, że doroczny

Bal Maskowy Sokoła gn. 17go od=
będzie się w sobotę, dnia 1759
stycznia w Lawel Garden, przy.
Springfield Ave.

Po balu mukowym Sokoła, któ
ry odbędzie się w sobotę dnia 17
stycznia w Laurel Garden, Polo-
nja newarska i okoliczna będzie
się bawić na staropolskim balu.
Tow. Śp. „Harmonja" w sobotę
24go stycznia, w sali Polskiego
Klubu Oświatowego.
 

Allen B. Fechan, lat 49, z pur.
149 So. 10ej ul., został znaleziony
martwy w swej sypialni przez
matkę wczoraj rano. W ustach
miał on tubkę połączoną z świetl-
nikiem gazowym,  Nieuleczalna
choroba podobno bwła przyczyną
samobójstwa.

BAYONNE

WUJASZEK z AMERYKI - Ta
piękna komedja, która długo poss-
stanie w pamięc! polonii w Jersey
City, będzie odegrana w sobotę dnia
17 stycznia ,o godzinie 8 wieczór, w
salt Y.W.C.A., E.22 ulica 1 Ave.
E, w Bayonne.
Rodacy! Jeżechcecte się uśmiać

do syta, rozweselić Mię na cały rok,
ta zakuele bilety wcześniej, aby nie
bylo zapétno
Towarzystwo Nowe życie,

odegra wyżej. wymientóną sz
mm]. te sala. będzie wypelnion-
po brzegl.

Bilety można nabyć w Księgarni
J. Borysa, 16 E. 22 ulica i w każdym

 

ma

 

sklepie, gdzie będą umieszczone sól. -
sze. v

KALENDARZYK ZABAW

17 miDai Maskowyo Laurel, Garden
Ive 4 mapodl wiith

BlaterokAw Iutiey cm

order
a u s
KdPrz
Ro oe Reser | bal
abtmiu' Marmont. W trm

" przyjmują udział wrtyket Cori i
Ogrodak

 

  

 

   
  

    

       

         

       

    
    

          

     
     

      

   

  

  

  

arcywesołą operetkę, -
i starszych wszystkich zaprasza    

 

BACZNOSC BAYONNE!

WUJASZEK Z AMERYKI

CZYLI TRZY WESELA:
c kilka godzin spędzić wesoło? Chcesz naśmiać się do syta?
Cn. «s usłyszeć piękne swojskie pieśni? To przychodź z rodziną

W SOBOTĘ, 17.G0 STYCZNIA, 1925 ROKU
o godzinie 8-6) wieczorem

do Y. M. C. A. AUDITORIUM, Ave. E i 22 ul. w Bayonne, N. J.

Gdzie Towarzystwo „Nowe Życie" z Jersey Cityz najlepszem doborem
zdolnych amutorów przeszło w 8-godzinnem przedstawieniu odegra tol

Program będzie bardzo yrormalcony,
Ko

ych
TET.
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„SKANDAL JUTLANDZKT

Pewienadmirał angielski napisał pod

powyższymtytułem książkę („The Jutland

Scandal"), w ktorej poddaje ostrej kryty-

ce strategję wodzów „Wielkiej Floty" bry-

tyjskiej, odpowiedzialnych przed historją.

Głównodowodzącym całej morskiej potęgi

angielskiej był wówczas admirał Jellicoe,

ale autor książki ostrza swej krytyki kie-

ruje na admirała Beatty, dowódcę części

floty, który ogłoszony został za bohatera

bitwy Jutlandzkiej i za drugiego Nelsona.

Słynna i jedyna wielka bitwa morska

w wielkiej wojnie, stoczona została dnia

31 maja, 1916 roku. Flota niemiecka wy-

sunęła się z rejonówKilonii i Helgolandu,

zabezpieczonych minami i łodziami (pod-

wodnemi na pełne morze Północne. Przy

brzegach półwyspu Jutlandzkiego, Niem-

y, mając

zniszczenia jednej eskadry angielskiej, a-

żeby ukrócić sarkania narodu niemieckie

go na bezczynność swej floty, spotkałysię

z całą potęgą morską Wielkiej Brytanji.

Rezultat tej bitwyjest znany. Niemcy dwa

razy słabsi, bronili się dzielnie. Jeżeli cho-

dzi o porównanie strat, to ponieśli je wi

ksze Anglicy. Co zaś najbardziej ważne,

to fakt, że po całodniowej bitwie, flota nie-

miecka uciekła pod osłoną nocy, pod skrzy-

dła Helgolandu.

Anglicynibybitwę wygrali, ale w rze-

czywistości ją przegrali. Mieli sposobność

'zmiszczyć całą flotę niemiecką, a tego nie

uczynili. I ten zasadniczy fakt obchodzi

nietylko Anglję, ale cały świat, zwracając

uwagę na kwestję nie samej bitwy Jutlandz

kiej, lecz na katastrofalne wpływy, jakie

na wojenne operacje wywiera często po-

lityka.

Pamiętajmy, że wroku 1916 mowyje-

szcze nie było o wystąpieniu do wojny Sta-

nów Zjednoczonych i że państwa central-

ne stały u szczytu swych powodzeń mili-

tarnych na lądzie. ~Na morzu submaryny

niemieckie, topiąc szereg pancerników an-

gielskich, stwarzały nowe niebezpieczeń-

stwo, na które nie była odpowiednio przy-

gotowana Anglja. Rząd brytyjski wówczas

nie wiedząc jakie mogą być rezultaty woj-

ny na lądzie; przyjął za podstawę na mo:

rzu politykę ostrożności. ,,Wielka Flota'

miała twyraźnyrozkaz nie narażania się na
: której mogłaby być narażona na

klęskę, Wbo chociażby na poważne straty.

I oto dlaczego admirał Jellicoe, ataku

jąc flotę niemiecką przy brzegach Jutlan-

du, nie zaryzykował ani na jeden momerjb
mając przed sobą racjonalny w zasadzie,

ale w tym wypadku fatalny rozkaz rządu,

nakazujący ostrożność i rozwagę.

-_ Polityka skrępowała inicjatywę i zdol-

ności wodza. Mając pod swymi rozkaza-

mi dwa razy większe siły, niż Niemcy, ad-

mirał Jellicoe nie zdobył się na ofensywę,

pozwalając nieprzyjacielowi na wycofanie

się honorowe z pola walki. __ .

Rozbicie floty niemieckiej 31 maja,

2416 roku, sprowadzitoby nieobliczoryxe na-

stepstwa.

|

Aljanci mogliby sforsować wej-

ście na Bałtyk i dać pomoc Rosji. \V’0.|na
przyjęłaby napewno inny opu—_ót. _Skoncąyv

. łaby się niezawodnie wcześniej l'klo wie,
czy potrzebny byłby w niej udział Ame-

ryki. .
"._ Ktoś zechce twierdzić. że niema'o czem

mówię, niema co teraz zawracać sobie gło-

wy bitwą Jutlandzką, ponieważ i tak woj-

na została wygrana, a flota niemiecka le-

Xzy na dnie zatoki Scapa Flqw

 

  

 

   

   

   

 

 
   

  

 

   

 

   
  

   

amiar napadnięcia znienacka i |

A jednak. Jednak sprawa ta nas musi
interesować, chociażbytylko z tego wzglę-
du, że w Polsce akurat wtej chwili toczy
się walka nad projektem ustawy o organi-
zacji najwyższych władz wojskowych. W
Polsce są ludzie, którzy już to ze wzglę-
dów nadmiernej dbałości o republikanizm,
lub też czysto partyjnych, pragną tak poli-
tycznie obstawić naczelnego wodza, ażeby
ten nie miał swobodnych ruchówi co naj-
ważniejsze - inicjatywy. ,

Przykład Jutandzki jest potwierdze-
niem uwag Marszałka Piłsudskiego, który

 

;ł ( wskazywał nieraz na fatalne skutki poli-
tyki, gdy ta w czemkolwiek krępuje akcję
wodza, zamierzającego wydać walną bitwę
nieprzyjacielowi.

Błąd Jutlandzki jest jednym z niezli-
czonych tego rodzaju zanotowanych whi-
storji.

| I zapewne nie będzie ostatnim.

w Wroku 1920, gdyby podczas najazdu

bolszewików sa Warszawę Piłsudski nie

1 miał wolnej ręki, gdyby polityka z tyłu nie

| pozwoliła mu na ryzykowny plan ataku,

i który przyniósł wrezultacie świetne armji

polskiej zwycięstwo, kto wie, czy bardovylc

endeccy śpiewaliby dzisiaj ballady o „Cu-

dzie nad Wisłą".

Może obecnie obok „Skandalu Jut:

landzkiego", czytalibyśmy „Skandal: nad

Wisłą". wb.

 

 

  
  

 

  

  

 

PRZECIW KONKORDATOWI

WPolsce aktualną jest kwestja konkordatu,
czyli umowy państwa polskiego z Watykanem,
regulującej stosunek religijnej organizacji kato-
lickiej do Rzeczypospolitej. W tej sprawie toczą
się z Watykanem rokowania 1 podobno w tej
sprawie udał się do Rzymu niedawno premier Wł.
Grabski.

i Ale za konkordatem nie wszyscy są W Pol-
sce. „Naprzód" krakowski podaje w tej sprawie
napisany list wierzącej katoliczki Heleny Myclel-

skiej, w którym czytamy: +
„Na całym świecie kulturalnym ustały

prześladowania za przekonania religijne. I
słusznie! Bo jakiemże prawem władza świec-
ka ma się wtrącać do religijnych przekonań
obywateli? :

W Stanach Zjednoczonych wszystkie
wyznania żyją w zgodzie dlatego, że niema

i religji panującej, opartej na bagnetach, W
Anglii dawno zaprzestano prześladować ka-
tolików. Otworzyły się ludziom oczy na to,
że nacisk religijny jest najpotworniejszym,
najbardziej podłym i hańbięcym sposobem
rządzenia. Jeszcze jedynie Rosja prześladuje
lidzi za wierzenia religijne. Jedynie dwa ka-
tolickie państwa, Hiszpanja i Polska odstę-
pują od zasad państw kulturalnych.

I dziś w Polsce odrodzonej katolicy prze-
śładują chrześcijan nie-katolików,  wyrzu-
cają ich gwałtem z kośelołów, w. których się
modlą na swój sposób, po polsku, chwaląc
Boga.

Policji, wojska używa. się, by gnębić
chrześcijan.

Jakiem prawem w wolnej Polsce, której
konstytucja poręcza wolność sumienia, ka-
tuje się ludzi? Jakiem prawem przymusza
się do uczęszczania do kościoła, do sakra-
mentów, ludzi, którzy tego nie chcą?

W obawie utraty posady, z której się
utrzymuje, niejeden udaje katolika i coraz
bardziej traci wszelką wiarę w Boga, w do-
datku obudza się w nim niechęć do Polski.
Straszna rzecz się dzieje: ludzie ci sprzedają
swoją duszę za pieniądze. Żadnych przeko-
nań nie mają, boć ich wiara w Boga musi
ulec zachwianiu pod takim uciskiem.

Każdy szczery katolik i uczciwy Polak
winien uznać zasadę swobody wyznania, A
więc praktycznie rzecz borąc ~ w gminach,
powinno się zgłaszać urodziny i śmierć każ-
dego bez podania wyznania. /Tak samo lu-
by małżeńskie cywilne winny być obowiąz
kowe wobec władz, rubryka wyznanie znie-
siona w dokumentach urzędowych. Niech
każde wyznanie utrzymuje samo swoich ka-
płanów. Władzom nic do spraw reli ijnych.
- Mogą wkroczyć li tylko za agitację anty-
państwową i wogóle działania przeciw pra-
wu, traktując wszystkich bezstronnie, sta-
jąc w obronie napadanych. Pamiętajmy:
Chrystus cierpiał i zginął stając w obronie
biednych. Go uczniowie 1 tg mi-
łością 1 tą bezinteresownofcig, obalall po-
gafistwo. Nie pomogła zaciekła walka ka-
planów pogańskich, którym ubywało docho-
dów. Zwyciężyła cudna nauka Chrystusa.

, Polacy katolicy! Opamiętajmy się! Gu-
bimy siebie, duszę własną, gubimy katoli-
cyzm w Polsce, gubimy naszą ojczyznę. Nie-
pojęta nienawiść 1 zaślepienie pędzi nas w
przepaść",
Gdyby szczerość przekonań nie była inn

większości ludzi tylko frazesem, takich listów

jak wyżej przytoczony, nie pomieściłyby wszyst.

kie gazety polskie. Ale panuje obłuda.

‘W ubawle'przed organizacją, grającą na u-
czuciach ciemnyclr mas, najwyżsi w narodzie u-

dają potężnych - wierzą „na pokaz",

Obłuda istnieje wszędzie, to prawda.

Lecz jest stanowczo mniejsza, bo, nie po-
płaca, w narodach, gdzie niema konkordatów,

gdzie panuje wolność wyznań i rozdział kościoła

od państwa

w

 

  

Łódzki "Głos Polski" w kraju

wystąpił z oryginalną inicjaty-

wą. Zorganizował ankietę, zwra-

cając się do różnych polityków,

myślicieli, literatów z zapyta

niem: „W jakim stosunku

pozostaje dalszy rozwój i ewen-

tualne istnienie Europy do

utrwalenia oraz rozbrojenia mo-

ralnego?" Powtórzymy tu kil-

ka wyjątków z tych odpowiedzi

w kwestji, żywo interesującej

„wszystkie społeczeństwa euro-

pejskie.

Obecny premier szwedzki,

członek Ligi Narodów, tow. II-

jalmar Branting, pisze:

..,Wybuch ponowny wojny w

Europie byłby ostatecznym

ciosem dla naszej cywilizacji

i niechybną zgubą. Wstę-

pem i przygotowaniem do ery

pokoju trwałego jest i musi

być rozbrojenie moralne, bez

którego nie można sobie wy-

obrazić rozbrojenia faktyer-

nego."

Dłuższe wywody podali dwaj

głośni pisarze francuscy Wiktor

Margueritte i Henryk Barbusse.

Pierwszy widzi możność trwa-

łego uspokojenia Europy, o ile-

by trzy demokracje, mające za

ośrodki: Paryż, Berlin i Moskwę

podały sobie ręce poprzez grani-

ce.

Drugi pisze:

"Pokój może być tylko dzie-

łem ludów. Ludy zaś nie ma-

ją jeszcze głosu wtej sprawie

- mimo złudne pozory. Po-

kój stanie tylko wtedy, gdy

 

rodowyniezależnie od gabine-

tów $ dyplomacji, któremi kie-

rują obecnie wielcy business

meni starego i nowego świa-

ta."

Znany z pobytu w Polsce tow.

Albrecht Thomas, stojący na

(czele Międzynarodowego Biura

Pracy w Genewie oświadcza:

„Protokuł -genewski -da

definicję arbitrażu przymusó-

wego, sprecyzował _sankcje

karne przeciwko państwu na-

pastniczemu. Z kolei musi

on być ratyfikowany przez

wszystkie rządy, biorące

udział w Lidze Narodów..

Szczególnie ważną jest rze-

czą, aby doszła do skutku kon-

ferencja rozbrojeniowa któ-

rej pomyślne wyniki stwo-

rzą podstawę do wprowadze-

nia w życie protokułu. Wów-

czas dopiero nastąpi

ne związanie wszystkich

trzech czynników pokoju: ar-

bitracji, gwarancji bezpie-

czeństwa, "rozbrojenia. Do-

piero po osiągnięciu tego re-

zultatu dzieło piątej sesji Li-

gi Narodów dopełni swą war-

tość moralną wartością real-

ną, która zapewni mu egzy-

stencję." ,

Znakomity fizjolog francuski

Karol Richet pisze:

"Któż może dziś jeszcze

wątpić o tem, iż wojna jest

bezmyślna i okrutna, iż nie

było wojny, któraby się nie

rozpoczęła od zbrodni i kłam»

stwa, a zwycięska czy prze-

grana, nie toczyła się po

przez zbrodnie i kłamstwa?

Nadzieja tylko w wiedzy.

Wiedza jest czarodziejką do-

broczynną; wojna -- to bó-

stwo demoniczne, które sieje

naokół rozpacz i ruinę." _,

Naczelny redaktor "Daily He-

ralda", głównego organu angiel-

  

skiej Labor Party, Hamilton

Type taką formułuje odpo-

wiedź:

"Tylko: prawdziwy pokój,

oparty na powszechnem roz-

brojeniu, może nam dopomóc

do wybrnięcia z bagna nędzy

i kontliktów, w którem tonie-

my obecnie. Cywilizacja nie

może istnieć, ponieważ naro-

dy uznają miliłaryzm jako

podwalinę, jako warunek ist-

nienia, -Człowiek, któryby
spacerował po filicach miasta
obwieszony. bronią, byłby
uważany za wroga .społeczeń-
stwa; lub też za warjata, Na
tę samą drogę myślową win
ny wejść narody; winny my-
śleć temi samemi kategorja-
mi społecznemi, _Jeśli nie
wejdziemy na tę drogę, 0cze-
kują nas katastrofy" o wiele
gorsze od tej, którąśmy prze-
żyli niedawno,!
Tow. Emil Vandervelde wy-

bitny polityk belgijski wskazu-
je na "kocioł bałkański" jako
na punkt nadal grożący Euro-
pie. Niedawno powrócił stam-
tąd. ' .

"Orteryata :tysięcy _zbie-
gów, wygnańców z Grecji i

ni się w granicach Bułgarji
i obciąża jej budżet. Miljon
dwieście tysięcy innych wy»

 gnańców wypędzonych z gra-
\

ludy. ułożą statut migdzyna-

 

z Macedonji - pisze - chro- |

 

Z PRASY I O PRASIE

nic Małej Azji, szuka na te-
rytorjum Grecji dachu nad
głową i łyżki strawy. Jeśli
sprawa ta zostanie zaniedba-
na, zarzewie może buchnąć
niszczącym płomieni od
którego zajmie się łatwo ca-
ly kontynent europejski."
Tow. Compere Morel, posel do

parlamentu francuskiego i wy-
bitny znawca kwestji agrarnej,
podnosi:

".„Musimy jednak stwier-
dzić, że walki między naroda-
mi nie ustaną tak długo, jak
długo będzie trwała walka
między członkami tego same-
go narodu - walka klas. Je-
dynym zatem środkiem, mo-
gącym skutecznie usunąć gro-
zę wojny w zarodku, jest za-
pobieżenie walce klas przy
pomocy i zastosowaniu socja-
lizmu.

To zaś może być dziełem
tylko socjalizmu."
Pewien rys oryginalny w tej

samej ankiecie pokojowej two-
rzą opinie dwuch generałów:
Francuza, generała Pereina i
Niemca, generała von Schoenai-
cha.

Pierwszy z nich wybitny fa-
chowiec i autor prac wojsko-
wych, który był członkiem naj-
wyższej rady “shuns! 1 wice-

ministrem wojny, pisze między

innemi: i

"Ostatnia wojna zakończy»

ta się istotnie w roku 1918 nie

dzięki genjuszowi Foch'a lub

nieudolności Ludendorft'a, ale

tylko dlatego, iż lud niemiec

ki miał jej dosyć. To grofba

rewolucji niemieckiej zmusi»

ła Budendorff'a do złożenia

prośby o zawieszenie broni.

Arm js niemiecka była

uzbrojona tak potężnie, jak

żadna inna, ale nie podtrzy-

mywał jej już duch narodu.

który się odwrócił od wojny.

Kto więc chce zabić wojnę,

musi zabić najpierw. jej du-

cha - u siebie i u sgsiddów.

Czy mężowie stanu próbo-

wali kiedy zabić tego ducha

wojowniczości? W swych mo

wach - tak; w swych czy

nach nigdy".

Generał von Schoenaich ucze-

stniczył w wojnie światowej ja-

ko dowódca korpusu na froncie

zachodnim. Po zawarciu poko-

ju, wystąpiwszy z armji, stał

się gorliwym krzewicielem my-

gli pokojowej. Z dłuższej od-

powiedzi jego na pytanie ankie-

towe zacytujemy poniższy

ustęp:

"Głębsze przyczyny kata-

strofy, która dotknęła wszy-

stkich, nawet zwycięzców,

kryją się, mojem zdaniem, w

tym fakcie, iż narody nie zro-

zumiały i nie spostrzegły ca-

łej doniosłości zmian, jakie

wywołała w życiu ludzkości

masowa produkcja fabryczna

oraz szalony rozwój komuni-

kacji, a mianowicie: spojenia

„całej ludzkości w jeden wiel-

ki organizm gospodarczy i

kulturalny, P

W stosunkach politycznych

międzypaństwowych postugi-

wano się nadal metodami,

które były racjonalne i słusz-

ne w okresie dawniejszym,

kiedy to interesy państwowe

i gospodarcze nie były jesz.

cze tak ściśle splecione.

To, co się teraz rozgrywa

na kontynencie, da sig pordw-

nać z przemianami, których

widownią były w ciągu ostat-

nich 100 lat Stany Zjedno-

czone i Niemcy, Wojny mię-

dzy poszczególnemi | państwa-

mi niemieckiemi lub stanami

trwały domóty, dopóki istnia-

ly między niemi sprzeczne i

dzielące je interesy. Dziś
" z '

  

w »
ryby zechciał dowieść możli-

wości , zatargów wojennych

między Washingtonem a Ca-

lifornjg, między Berlinem a

Dreznem."

'Wakazawazy na potrzebę roz-

brojenia moralnego pisze autor

odpowiedzi dalej:

"Póki jednak władza poli-

tyczna i gospodarcza będzie

spoczywać w rękach ludzi

(ambitni i intryganecy dyplo«

maci, fabrykanci amunic

 

broni, paskarze), którym woj-

na przynosi korzyści i zyski

mterjalne. póty dziejo roz-

brojenia moralnego będzie na-

potykało na wielkie przeszko-
dy."

         Pottko < Amerylaadaica
szkoŁA AUromosiLowa

pod kierugiiem, granego: Intyniera
R. maRkU8A ta

athnican-
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W mon noym składzie mieny wielki wybór dobrze dobranych garniturów
du jednie. bawiatai, wypialni 1 kuchni, od. najtaniiych do. majdrośszych,
jukotez pojedyńcze meble

   Meble za gotówkę 1 na

tos AVENUE A,
pomiędzy 6 m 1 ulicami.

degorodenttire Was napewno zadowoln
wiedzing.

aty. --Natychmiastowa dostawa wszędzie

'A. S T EC
New york, city

Telefon Dry Dock 5218

 

1 POLSKU -

NOWE BRUKI W ROKU 1925.

Warszawa. - W budéécie na
rok bieżący wydział techniczny
magistratu preliminuje na bru-
ki i roboty konserwacyjne sumę
7,100.000 złotych.
ne są roboty na 154 uligach. -
Wykonane one będą na prze-.
strzeni 470.000 metrów kwadra-
towych, co stanowi około 47 ki-
lometrów. Kostka drewniana u-
żyta będzie wyłącznie do remon
tów już istniejących ulic. Nowe
ulice będą pokrywane drzewem
tylko w miejscach, w których
wymagana jest specjalnie cicha
jezdnia: (szkoly, szpitale). Po-
zatem ulice brukowane będą
drobną lub grubą kostką granie
towa, która uznana została za
najodpowiedniejszą dla Warsza
wy.

Większość robót _kamieniar-
skich wykonaną będzie na przed
mieściach stolicy, bowiem z 154
ulic na przedmieścia przypada
93 ulice.

SZPIEDZY SOWIECCY W
WARSZAWIE.

Onegdaj policja polityczna a-
resztowała przed hotelem Rzym
skim dwuch szpiegów bolszewi-
ckich - Konstantyna Stockiego
1 Mikołaja Daniłowa, którzy by-
li w jednej z formacji rosyj-
sko-anty-sowleckich .na .tere-
nie Polski. Następnie, wraz z
innymi, znaleźli się w obozie dla
internowanych w,Strzałkowie,
lecz po pewnym czasie wypust-
czono ich z obozu na podstawie
prawa azylu. Zachowanie się ich
wzbudziło jednak podejrzenie
policji politycznej i kilka mie-
sięcy temu zostali aresztowani.
Jakkolwiek władze _posiadały
bardzo _obciążajęce informacje o

ich działalności przeciwpaństwo

wej, to jednak nie było można

udowodnić im przestępstw dla

braku dowodów rzeczowych, co

uniemożliwiło _wytoczenie im

sprawy sądowej.. Wypuszczono

więc aresztowanych na wolność,

otaczając ich jednak, płeczoło-

witą opieką, która doprowadzi-

ła do ponownego aresztowania

w chwili, gdy wychodzili z gma

chu misji sowieckiej w Warsza-

wie, Tym razem znaleziono u

nich kompromitujące _dowo

Sprawa jest jeszcze w toku. W

każdym razie zakończy się ona

przynajmniej wysiedleniem obu

szpiegów z granie Państwa Pol-

skiego.

   

CYWILIZACJA PRZEDŁUŻA

 

Medycyna i hygiena ludów wul.

turalnych skutecznie walązy ze
śmiertelnością

Powszechne jest przekonanie,
iż u prymitywnych ludów długo-
wieczność jest znacznie pow-
szedniejszem zjawiskiem, niż u
narodów kulturalnych.

Statystyka jednak dowodzi, iż
przekonanie takie jest z gruntu
fałszywe. Wprawdzie u ludów
prymitywnych spotyka się dość
często bardzo, sędziwych star.
ców, lecz za to śmiertelność w

NA
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje take»
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska,

 

A. ROZEK
327 E. 14 St., New York City
resim anin---

220 EAST 14h STREET
bllake 'Third Avenue

Dajemy najtańsze k
deki noze Tworcy: 1"srody"a

ostaniej.
minie pero

stwarte difennis 1 wieczorze
Wowrtarny Runs 45%,
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€. Min Street, pliska Thira Ava,
 

okresie młodzieńczym lub w
średnich latach jest większą, niż
w krajach cywilizowanych.
'W ostatnich latach 20-tu po-

większył się znacznie przeciętny
wiek ludzki w krajach cywilizo-
wanych, Pomiędzy rokiem 1970
- 1880 na obszarze państwa nie
mieckiego znajdowało się 39,600
ludzi, którzy dożyli 70-go roku
życia.
W latach 1901 - 1910 było ,

ich 61,200, Wtym samym okre-
sie czasu naliczono 11,600 osiem
dziesięcioletnich starców, mię-
dzy rokiem 1901 - 1910 liczba
ich wzrosła do 21,300.
W roku 1870 żyło 801 dziewięć

dziesięcioletnich i pięciu stule-
tnich sżruszków, natomiast w
r. 1910 narachowano 1815 dzie-
więdziesięciolatków i 12-tu stu-
letnich, Nie ulega wątpliyśct.
iż ten znaczny przyrost ludźi sta
rych przypisać należy poste-
pom wiedzy lekarskiej i wzmo-
żonej trosce o hygjenę.
 
 

AMERYKANSKIE OKRETY
Dowiedźcie się o korzyściachfowania na okrętach rządu

Ziednoczonych,godne kajuty hamacdawane   edmianach. obnluge. uprzejme, śnie
polaa, Concerta. orkleatiy 1" rdine
nne: przyjemności

 

Maite zamiar «prowadzić krewnych
do Ameryki. zamawiajcie przejazd na
okrętach United States Line» rząduStanów Zjednoczonych.

Biiteze recsegtty udzieli lokainy
agent lub

UNITED STATES LINES
48 Broadway New York City

Managing Operators tor
uniteo states shipping soaro
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zadowolonych klientów ode.

ie z prezentami świętecz
nemt dla krewnych 1 znajo
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BIŻUTERII

BRYLANTÓW
Specjalne oforty tego sesous |f
w damskich 14karatowych
zegarkach o 15 kamieniach,
w biatem albo Aditem złocie,

, od $15 1 wyżej.
Męskie zegarki o 15 kamte
niach od $36.
Nie czekajcie z zakupnem
uk do ostatnie!
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(Ciąg. dalszy).
Nie słychać nawet turkotu powozów

rionych, toczących się po śniegu podobnym do
waty, w którym konie brodzą po kolana prawie.

Paryż śpl.
Fala—.pl) którym wspomnieliśmy, stanął

przed n-rem 130 na ulicy Saint - Denis, przed do-

mem o wyglądzie podejrzanym.

Z !Jakriąźysladł mężczyzna i kazał stangre-

towi czekać.

Słabe światelko błyszczało na drugiem pig-

trze domu.
Mężczyzna podniósł głowę, przytknął |do

ust świstawkę srebrną 1 gwizdnął lekko, prze-

iggle.

* Okno oświetlone otworzyło się natychmiast

1 wyjrzała głowa kobiety.

- Hm... - odezwal się głoś - to ty.

- Ja, otwieraj żywo.

- Nie mogę zejść: lecz uważaj, cisnę klucz,

Kółko z kilkoma kluczam! upadło na śnieg.

Nieznajomy podniósł otworzył drzwi 1 za-

puścił się w korytarz ciasny, ociekajgey wilgo-

clą, brudny, w którym przepierzenia z desek, sto-

czonych przez robactwo, groziły zawaleniem za

najmniejszem stuknięciem.

W głębi korytarza loża odźwiernej z oknem

na podwórze maleńkie; - na prawo echody dre-

wniane, o stopniach zmurszałych, z zatłuszczo-

n sznurem w miejscu poręcz.

ymNa pierwszem piętrze, dwoje drzwi niskich,

na których przy świetle nędznej lampki, można

6

W(:z—y-ŁBNŁ jednych: „Kalub i S-ka, biuro wywia-

dowcze". h „

Na drugich: „Olimpia, wróżka i kabalarka".

Nieprzyjemna, gryząc& woń w gardle dusiła.

Był to jeden z tych domów, wstrętnych,

gdzie gnieździ się nędza i występek.

A jednak przychodzilntu często ludzie znani

1 strojne panie.

Nad schodami kobieta pięćdziesięcioletnia z

lampką w ręce, oczekiwała nowoprzybyłego.

- Myślałem, że zastanę cię śpiącą - rzekł

Kalub.
Nocnym gościem był Kalub, dawna nasza

znajomość.

Oddał się interesom niekoniecznie czystym

1 założył od dwuch lat biuro w domu, do którego

wszedł teraz, agencję podejrzaną, przynoszący

mu, jak powiadano, znaczne zyski.

Od pół roku zaś, ażeby -rozszerzyć Interes,

Kalub, który znał Olimpię dawniej 1 wiedział, że

jej źle idzie, sprowadził ją do siebie, 1 powierzył

nadzór nad tem biurem dwuznacznem.

Olimpia była właśnie kobietą, jakiej potrze-

bowat.

Po licznych Eats-mach z policją opuściła na-

gle zbytkowny swój apartament i spadła wraz z

rzeczami częściowo w nędzną

/ dziurę przy ulicy Salnt-Denis.

Tam znalazł ją Kalub pogrążoną w strasz=

nej nędzy.
Przyłączył ją do swego Interesu 1 dobrze mu

z tem było. ,
Kobieta podstępna 1 bez sumienia powigk-

! szała tylko jego dochody.
Jej seanse spirytystyczne środowe ściągały

do jej gabinetu eleganckie panie z półświatka,

płacące hojnie bez rachuby.
Niekiedy także panowi? z-wyiszego towa~

rzystwa, bogaci starcy, pxź'ychodzm zasięgać ra-

dy Olimp. (

Kabalarka znała naturę ludzką, wiedziała jak

się wziąć do tego, żeby z odwiedzających wy-

ciągnąć możliwie dużo pieniędzy i zdobyć ich za-

ufanie.

Pochiebiała słabostkom.

Chciwym majątku kazała spodziewać się bli-

skieśo powodzenia; - kobietom zakochanym ®

opuszczonym zwiastowała powrót ukochanych i

nowe miłostki.

Kalub w długim paltocie z futrem, zroblo-

nym bez zarzutu, bardzo szykownym wszedł do

ciasnego pokolku, wysłanego czerwonym starym

dywanem, mającego za całe umeblowanie ple-

cyk żelazny, kilka krzeseł zniszczonych, stół ku-

Jawy, zarzucony różnem! papierami.

- No! - rzekł - jak idą Interesy?

- Nie bardzo.

- Ba!

I Murzyn złośliwy

wróżki.

Olimpia podjęła:

- A u ciebie w klubie przy ulicy Krolew-

sklej musi 186 lepiej niż tutaj? zdaje się, że je-

steś bankierem niektórych klientów zakładu... i

pożyczasz na ogromne procenty?

To moja sprawa. Obecnie jestem zajęty ścią-

ganiem kapitałów.

- Ah!

- Tak moja pani, a to niełatwa sprawa.

- Czybyś miał zamiar. wynieść się?

- Kto wie? Tu żyję jak ptak na gałęzi, bez

uczuć prawdziwych, obcy; a jak nostalgja wsi

annie napadnie, chcę, żeby mnie nic nie trzy-

 

wzrok zapuścił w oczy

 

TŁUMACZENIE

z

FRANCUSKIEGO

 

mało, nie przeszkadzało wyjechać natychmiast.

Olimpia wpadła w zamyślenie.

Odezwała się tonem w którym zazdrość prze-

bijała. .
- Szczęśliwy śmiertelnik. Interesy twoje Idą

doprze, podczas kiedy tu strasznie kulawo.

) - Dlaczegoż więc nie kładziesz się wcześ-

niej spać 1 wypalasz napróżno węgiel i nafte? Na

twojem miejscu leżalbym już w łóżku: byłoby ml

clepto przynajmniej; brr... brr.. dobrze to pod

kołdrą na taki czas śnieżny.

Olimpia patrzyła na niego z czołem zmarsz-

czonem.
- To nie dowodzi, żeby ml źle było - rze-

kła zła z powodu drwin Kaluba.
Kalub pozostał obojętny.

Ona zaś ciągnęła, głos podnosząc:

- Tu nigdy snu, nigdy odpoczynku.

- Ba! udajesz głupią! A różowa jesteś jak-
byś miała lat dwadzieścia.
- Dosyć tych żartów!
- Strasznie zła dziś jesteś.

- A gdybym ci powiedziała przyczynę dłu-

glego czuwani¢?
- Toby te z pewnością zajęło.
- Otóż pczekuję wizyty poważnej, wizyty

dawnej klientki - rzekła Olimpia prostując sig.

- Winszuję. '
- Zanadto§ uprzejmy› mój panie.
- O tej godzinie w taki czas... do djabla...

to coś poważnego...
- Tak oczekuję wizyty kobiety zamożnej,

która dobrze zapłaci za moją fatygę.
- Tak późno porada powinna podwójnie ko-

sztować.
- Ma się rozumieć.

- A jak się nazywa ta kura, co złote jajka

niesie? "
- Hrabina do Sannols.

Kalub wybuchnął śmiechem.

Olimpia urażona zmierzyła go dumnym wzro-

kiem.
- Impertynent! Dlaczego się śmiejesz? -

rzekła ze złością.
- Lepiejbyś się spać położyła, niż czekała

na tę hrabinę okolicznościową. =*
- Znasz ją?
- Tak znam.

- Chwalisz się napewno.

- Nietylko ja, cały świat zna ją, Sato oszust

kę. Dwa miesiące nie mieszka już w swolm pa-
łacyku w Passy, tam gdzie była dumna.! szczę-

śllwa, że ją uwielbiają. Nic nie warta ta pani
łotrzyca, która cię szuka,

Olimpia wzruszyła pogardliwie ramionami.

- Co u djabła, znajdzie przecło luidora dla
mnie? A luldor zawsze coś znaczy...

- Dobrze powiedziane.

A że kabalarka nie śkończyła swoich zwie-
rzeń, Kalub rzekł:

- Przyjdzie zatem?

- Co cię to obchodzi?

- Jakto? co obchodzi?... czy nie jestem u
siebie I nie mam prawa o wszystkiem wiedzieć?

I podnosząc się dodał:

- Arogantką jesteś nie do zniesienia.

- Oh! możesz zabrać swoje' cztery stołki i
wszystkie graty; wszystko ml jedno, dam sobie
radę sama; mam klientów 1 nie byle jakich.

- Nie bierz na kieł pani Olimplo, radzę cl...
I tonem złagodzonym dodał:

- No,czy niema sposobu porozuminia się?
Nie możesz powiedzieć poco tu przyjdzie twoja
piękna hrabina?

- Pisała, że tej nocy około trzeciej nad ra-
nem wracając z balu wstąpi do mnie.

- To ona jeszcze bywa na balach ta ko-
bieta? Jakie to zabawne swoją drogą: osoba,

«którą tylko co wypędzono, wyrzucono z mieszka-
nia, której sprzedano wszystkie meble, srebro, bl.

żuterje, powozy... a ona w parę miesięcy stanęła
na nogach!

- Co chcesz, taka jeszcze pigkna!

- Musiała znaleźć jakiego Nababa.

- Nie wiem, ale przypuszczam...

Kalub milczał zatoplqny w dawnych wspo-

mnieniach.

- Zdaje się, że ty ją znasz bliżej - rzekła
Olimpia. podejrzliwie,

- Czy ja ją znam?... O tak! rnam, a pierw-

sze nasze poznanie oddawna się datuje,

- Doprawdy?

- Na jednym okręcie płynęliśmy do Nowe-
go Yorku.

Olimpia zaczęła śmiać się głośno.

Bez urazy za taką h
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Zawiadomienie

Komitet Pomocy dla Polskiego

Czerwonego Krzyża zwołuje Wal=

ne Zebranie na piątek 16-50 sty-

cznia, r. b.
Omówione będą bardzo zasad-

nicze sprawy i przyszła działał»

ność Kom, Pomocy. Mamy na-

dzieję, że rozesłane odezwy do

Towarz. Polskich zachęcą ta-

kowe do energiczniejszej działa!»

ności i na Walnem Zebraniu Ko-

mitetu Pomocy dla P. C wim-

 

dzie się liczny zespół delegatów
 

"lone1 obmyslonym programem inten®

sywniejszej działalności, którzy
szczerze wezmą sobie pod uwagę
wypełnienie poleconych im przez
towarzystwa obowiązków z po-
żytkiem dla dobra publicznego i
sprawy humanitaryzmu polskie-
go.
Oczekujemy więc licznego zgro

| madzenia także członków wspie-
rających, którzy swoimi składka-
mi i obecnością na wszystkich
przedsięwzięciach Komitetu byli
obecni i teraz radami na Walnem
Zebraniu służyć będą.
Przybądźcie więc do Domu Na-

rodowego 16go stycznia o godz.
Bej wieczorem punktualnie.
Za Komitet Pomocy dla P. C. K. 

SxorownZ

INTERESOW -POLSKICH

W NEW YORKU ›
 

HURTOWNE SKŁADY
 

UNITED POLISH
COMMERCIAL CO

150 East 7 Street, New York; NY.
- Wicikanoone 1 inne.

Gms" do kraju 1. OlmrevidFutuczne 'kwinty 1. lcie
Katążki  powieściow» 1 do nabototewok
Fabryka Kaiendarzy: dclennych 1

Koszykowych dla Polskich
* „Byzneststów".

Ceny _hurtowne: najntżme,
Natychmiastowa -w wysytamy

  7 Xesntw. do sbtera-

 

S. Gawhowski

Krawiec Męski
Staranny Kxój 1 Wykonanie.
Gawarantowane Zadowolenie,

324 East 15th St.
pomiędzy Firat 1 Second Avenue's

(Nupruectw High School)
 
---

Jedyny w New
Yorku Polski
Sklep Ubrań i Palt

»

 

twa. wchodzące
Pierwszorzędne

- :Wykonanie.

MANHATTAN

+ 125 E. Tth St.
+ NEW YORK

SKŁADY MUZYCZNE
 

Na imieniny, urodziny lub
jaką inną okazję

Kupele swomu synkowi lub córce
nowe, dobro skrzypce u polskiego
fabrykanta. 85.00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP
F. Gibaś, "właśc.
127 East Tth St.
New York, N. Y.

Pianole - Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.

Henryk Boguszewski, sekr.
P. S. Wszelkie przez Towarzy-

stwa uchwalone ofiary, delegaci

lub przedstawiciele łaskawie ra-
rzą przynieść na Walne Zebra-

nie w piątek,

Zarząd K. P. dla P. G. K.

Bal Karnawałowy

W sobotę, dnia 7 lutego, br.

huczno, gwarno i wspaniale bę-

dzie w Domu Narodowym, 19-23

St. Marks Place, New York, bo

Kółko Mandolinistów ,,Lutnia®

urządza Bal Karnawałowy w ca-

lem tego słowa znaczeniu.

Komitet zabawowy złożony z

ludzi doświadczonych postarał

się, aby każdy z"$s. Gości zaba-

wił się tak, jak w karnawale, to

też przygotowane są różne nie-

spodzianki dla każdego.

Dla Sz. Pań cubism?1 się, spe-

cjalny . kontest. Sześć nagród za

najpiękniejsze suknie balowe.

Dalej więc do pracy!!
Do tańca przygrywać będzie or-

kiestra, która zadowoli tak mło-

dych, jak i też starych bywal-

ców.

Szczegóły w ogłoszeniach.

›| Polski Klub Demokratyczny

56 St. Marks PL, w New Yorku

Niniefszemzawladamiamy wszy

stkich obywateli, należących do

klubu o tem, iż w piątek dnia 16

stycznia, r. b. w sali klubowej,

o godzinie 8ej wiecz. punktualnie

odbędzie się posiedzenie wybor

cze, Na tem posiedzeniu będzie

wybór nowego zarządu i dyrek-
torjatu, a więc z powodu tak waż

nych spraw, obecność wszystkich

obywaleli stanowczo jest pożąda»

ną na tem posiedzeniu.

Sekretarz korespondencyjny..

CAMBRIDGE SPRINGS, PA.

Drugie półrocze szkolne w Insty-

tucie -Rzemieślniczym
 

Dnia 2-go lutego rozpocznie się

drugie półrocze szkolne w Rzg-
mieślniczej -Szkole Związkowej.
Jestto dwudzieste z rzędu półro-

Irzc pracy na niwie fachowego i
technicznego :wyszkolenia :mło-
dzieży polskiej i Starszych. :
*W dziesiątym już roku szkol
nym, Instytut ofiaruje kursa w
dziedzinach: automobilów, bla
charstwa, ciesielstwa, elektrotcgh
niki, obróbki metali, „tool i .dle

making", murarstwa, rysownict-

Przytem w każdym kursie jest

nauka techniczna przystosowana

do potrzeb fachu.
Instytut Rzemieślniczy ma do-

brze zorganizowane kutsa i są

ne wypróbowane próbą dyes
ciu lat czasu. Instruktorzy i nau
czyciele są ludźminietylko grun

  

 townie doi ymi w swo-
 

„ Polonia
Nowojorska

kupuje

Fonografy

Pianole

Rolki

  

-u-

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., New York, N. Y.

jej fachu, ale są do-
świadczeni w uczeniu młodzieży.
Każdy uczęń oprócz nauki fa-
chowej i technicznej, uczy się
języka. ( historji ojczystej, pozna
je szlachetne tradycje swojego
narodu, a młodzież otrzymuje w
dodatku i opiekę oraz wychowa-
nie.
W dziesięciu łatach istnienia,

Instytut wypuścił w świat prze-
szło dwa tysiące ludzi, Mellow?

i technicznie wyszkolonych, Każ-

dy z nich dzięki nauce otrzymał,

lepszą pracę, a r.:!!em jego może
 

RZEŻNICY
 Ka-%

lub mówił dalej:
- Następnie kilkanaście razy miałem zasz.

czyt spotkać ją w Paryżu w okolicznościach, któ-
re za długo byłoby opowiadać i które wreszcie
obchodzą mnie tylko,
- Otóż wyraźnie nie dowierzasz ml...
- Bynajmniej. Lecz czy nie bierzesz w ra-

chubę"tajemnicy urzędu? Nasz zakład powinien
być poważny; ucho prawe nie powinno wiedzieć
tego, co słyszy lewe!

" (Ciąg dalszy nastąpi),

Teleton, Dry Dock 2080

P. STASIUK

bl! sobie wielkie imię na Past
pido w zakresie raeśnictwa, ponieważ

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"
Wyroby jego posnać poln- po smaku.

118 First Ave., New York

rog Sovinth Streat
 

ność na życie zna-

cznie się wzmogła, Wielu z nlyh
wybiło się na wyższe i odpowie-
dzialne stanowiska w przemyśle.
Techniczne i fachowe wyszko-

lenie otwiera drogę do le‘pizel

przyszłości, daje możność nietyl-

ko dobrego zarobkowania, ale Jak

wa plumbiarstwa i stolarstwa.-

ŚTROKTCK X ~

Brooklyn i okolica -.

 

DUŻY KROK NAPRZÓD

Zeszłoroczny zjazd Sokołów w

Brooklynie, poza doniosłym fak

tem -uchwalenia _Konstytucji

Związku i nawiązania łączności

z Sokolstwem w Kraju, powziął

z zapałem uchwalę, która bez-

przecznie zaważy nie tylko na

przyszłym wozwoju 1 losach sa-

mego Sokolstwa, lecz i wychodz

twa, Uchwałą tą - jest oświa-

ta w gniazdach. :Obok fizyczne-

go rozwoju i ćwiczeń - wycho-

wanie moralne i rozwój umysło-

wy, oto trzy zasadnicze hasła

powojennego i pokojowego So-

~kolstwa,

Z uchwałą Oświatową Soko-

łów zbiegła się identyczna u-

chwała Zjednoczenia Polsko-

Narodowego w Brooklynie. Za-

rząd =Centralny /patrjotycznej

tej organizacji na posiedzeniu

swym w grudniu u. r. przepro-

wadził rezolucję iż solidaryzuje

się całkowicie z Sokołami w

sprawie urządzania odczytów

dla szerszej publiczności.

Uchwały tę nie pozostały

czczą formą 1 częścią protoku-

lu książkowego, lecz przybiera-

Ją realne kształty, Na apel za.

rządów _centralnych, stają do

pracy gniazda Sokoła i grupy

Zjednoczenia 1 trzeba z uzna-

niem podkreślić - pierwszy

Brooklyn.

14-te Gniazdo Sokoła na 180

Grand Streetw Brooklynie łącz

nie ze Zjednoczeniem Polsko-

Narodowym w Brooklynie opra-

cowało cykl odczytów, które bę-

dą urozmaicone przezroczami,

doświadczeniami i pokazami 1

wygłoszone będą przez najlep-

szych mówców 1 specjalistów,

Dokładny szemat odczytówzo

stanie wkrótce ogłoszony w pra

sie, tematy są bardzo Interesują-

ce i pouczające, -

Pierwszy /odczyt wygłosi w
końcu stycznia ks. dr. Wi, Chrza
nowski z Konsulatu Generalne-
go-w New Yorku, "
Mimo pewnych kosztów, wstęp

na odczyty jest bezpłatny, żad-
nych kolekt nie będzie na nich,
zarówno Sokół bowiem jak Zje-
dnoczenie pragnie, aby uczynić
je dostępnemi dla szerszego o-
gółu. Polonja brooklyfiska 1 no
wojorska ma więc dziś upragnio
ną okazję korzystania z wiedzy;
reszta od niej zależy,

„KALOSZE".., R

w obecnej porze, kiedy naprze-
mian mamy śnieg i deszcz, kalo-
Sze stają się dobrodziejstwem i
nieodzowne dla każdego. Z tem
się każdy ze mną zgodzi. Żeby
jednak kalosze odegrały w życiu
poszczególnych jednostek wybit-
ną rolę - to nie każdy mnie to
przyzna,
A jednak: kalosze stały się łą-

cznikiem .w szczęśliwem skoja-
rzeniu parki zakochanej.
Nie wierzycie?!
A przecie... Mogę Wam to u.

dowodnić, gdyż mam na potwier-
dzenie słów moich -

„NIEODPARTY ARGUMENT'(

Aby Was, nadobne Czytelnicz-
ki i zaeni Czytelnicy, o tem prze-
konać, stawiam jako nieodzowny
Warunek, abyście dnia 18-g0 sty-

nie, w niedzielę, przybyli do
omu Narodowego, 261 Driggs

Ave., Brooklyn, o godzinie 7-ej
wieczorem, gdzie odegrane będą
dwie arcywesołe komedyjki przez
zespół amatorów Oddz. Z. M. P.
pod tytułem: „Kalosze"-A, Fre-
ry A -

N. Sokolnicz.
Radzę wszystkim tym, którzy

obawiają się palpiłacji serca z
nadmiaru wybuchów śmiechu -
aby lepiej pozostali w domu.
Po przedstawieniu BAL do ra-

na, przy dźwiękach _doskonałej
orkiestry prof. J. Mroza,

Aka.

W niedzielę dniaj 18go stycznia,
1925 #. zaraz po nabożeństwie, od-
będzie się nadzwyczajne posiedze
nie Polsko-Narodowej Spójni.
Wszystkich członków zaprasza

Ka. W. Trzepierczyński,

Ważne zawiadomienie
 

Oddział No, 87 Polskiej Robot»
niczej Kasy Chorych urządza od«
czyt naukowy, który wygłosi na=
czelny lekarz Dr.'Jan E. Bero,
w niedzielę, dnia 18 stycznia, o
godzinie 2ej popołudniu w Domu
Narodowym, pnr. 724-5ta Ave.,
Brooklyn. Temat odczytu: „Ha-
zardowe warunki pracy i wpływ
takowych na zdrowotność i śmler
telność klasy robotniczej".
Odczyt ten Dr. Jan Bero wy.

głosił wkilku miastach w stanie -
New Jersey, gdzie publiczgość II- ,
cznie przybyła, korzystając ze spo
sobności.
Zapraszamy wszystkich obywa

teli i obywatelki w South Brook»
lynie na powyższy odczyt, rów»
nież członkowie oddziału 87go po
winni wszyscy przybyć,
Po odczycie przemówi gen. se-

kretarz Kasy Chorych na temat:
„Dlaczego robotnicy powinni się
zabezpieczyć na wypadek choro-
by, kalectwa i śmierci w własnej
organizacji robotniczej, prowa-
dzónej przez robotników i dla-
tychże".

Kolekty żadnej nie będzie na
sali. KOMITET,

 

 
W sobotę, dnia 17-go stycznia,

w Domu Narodowym, 261 Driggs
Ave., Tow. Prawdziwych Przyja-
ciół urządza WIECZOREK FAMI-
LIJNY. Polonja w Greenpoint be-
dzie miała sposobność ubawienia
się znowu w kole swych znajo-
mych i przyjaciół. Wieczorek od=
będzie się w górnych salach Do-
mu Narodowego, gdzie jak wia-
domo Polonji, uczęszczającej na
wieczorki, najlepiej można się u-
bawić, Muzyka p. Kuczyńskiego.
Początek o godz. 7:30 wieczór.
Komitet zaprasza wszystkich

chcących się bawić. '

 

 

Maskarada i Bal

Toro "Dzwon Zygmunta"
urządza dnia 17.g0 stycznia 1985 r,
w sali Domu Narodowego, po. 261
Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. bal ma-
skowy 1 cywilny.

Trzysta dolnrów w złocie 1 drogo»
cennych przedmiotach za najpiękniej.
sze. najkomiezniejsze 1 pajoryginel› *
niejsze kostjumy. * »
Przy dźwiękach doborowej muzyki

pro. J. Mroza będzie można pofolgo-
wać swoim nerwom, a gdy maskę
naturalną pokryje sztuczna, odrzució
na chwilę troskę o życie Tudzkie, tą
odwieczną komedię, którą się samo
chego odgrywa w domu, na ulicy 1 w _
zajęciu codziennem, Pod przykry.
ciem maski sztucznej można zabawić
się szczerą. wesołością,
O poparcie uprasza

YONKERS

W niedzielę, dnia 18go stycznia,
b. r, o godzinie Gej wieczorem,
na sali Y. M. C. A. w Yonkers
N. Y., ks. W. Trzepierczyński wy»
głosi odczyt na temat: „Spójnia.
Polsko Narodowa i jej cele",

Wstęp: wolny.
Uprzejmie , zaprasza *

KOMITET, )
HUMOR,

OPTYMISTA

KOMITET,

 

 

 . > >a
. Pan domu, wychodząc, do słu»
żącej: - Haniu, proszę powie»
dzieć pani, że gdybym nie wrde
cił do czwartej rano, to niech pa-
ni już lepiej z obiadem na mnie
nie czeka, -

POLSCY LEKARZE *
 
rom]; Greenpoint $116

. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kent Ave, Brooklyn, N. V,
zadu zlnhllhn Ave, 1 Franklin st.

1 doa 1 od 6 do 8 wiecade.
% koks&is d 4 to bovine

Dr. Oryes dopiero wróci ®
1 rompoosnl anv awa .

Telefon, Hugenot 0005

8. M. Lewandowski, M. D.

Gobzwr URZĘDOWE: /

WiiRaptiaries

707 Fourt Avenue, Brooklyn, N, v.

  
 

Dr, Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brooklynie

668 Leonard St -118 North 9th 8t.

bllake Nesmau Av. bllaks
O41 do r proc, | Ct de Hiren®
08 4 do 8 wieczór Od 840 9 wiecetr

Telephone, Greenpolnt 2403, 3125

L- |

 

 
 że możność zaczęcia go in-

teresu lub warształu pracy 1 to

kosztem niewielkim. Stąd też

wskazanem jest, aby każdy mógł

zdobyć takie wyszkolenie.

J. S. Kozaczka, inż.,

Dyrektor Instytutu Rzemieślni=
 

   
czego, Cambridge Springs, Pa.  

 

Rupuenot 181. _>

DR. N. SCHEIDLINGER

Dentysta chirurg

603 Third Avenue
edze cany,

Brooklyn.

--

monn

róg Prospect Ave,

  

Telefon, Stagg 3333

HENRYK SOKAL, M. p.

383 South Third Street

_ blisko Union Avenue

BROOKLYN, N. v,

co

   

oznyr UszĘDowz:
od 12 do 1 po pol. - od € do& wiso.

  

 

Ww SOBOTĘ

17-60 STYCZNIA

| o godzinie 7:30 wieczorem

 

WDOMUNARODOWYM

261-5 DRIGGS AVENUE

BROOKLYN, N. Y

arada i Bal |

 

! Mask
TOWARZYSTWA ŚPIEWU

„DZNONIYGNINIYW BROOKLYNIE, N. Y.
300 dolarów nagrodyza najpiękniejsze, naj-komiczniejsze iginalniejsze kostjumy 

  
 *           



  

6 STRONICA

 

„NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 16 STYCZNIA_ (FRIDAY,

 

JANLJARY 16), 1925. 

[>

Z życia Kobiet
.. DOMDLAKOBIET

Na zachodniej stronie miasta
przy 30-ej ulicy nr. 308-12 wy-
budowano nowy dziesięciopię-
trowy dom dla kobiet.
ślano o wszystkich wygodach:
mięszkankom przysługuje na-
wet prawo trzymania ulubio-
nych kotów, psówi papug. Wy-
jętek stanowią jedynie

Tego rodzaju stworzenia
tolerowane w domu

wie.
nie będą
pod nr. 308.

Kuchnia

NA OBIAD

 

Zupa włoska „Risotto".
Ozór peklovxany, puree z gro-

chu.
Kwiczoły pieczone.

- Suflet morelowy.

i Zrazy z grzybów

Wybrać

na wodzie.

Nosohć a włoż)
gła, dusić pod pi 'kryclem na

nie kartofle miękkie,
lać je kilku łyżkami
śmietany, rozbitej z pół lyzecz-
kg maki, pét lyzeczki so-
su Soyg.dub Cabuli podké jako
potrawę wdzień postrly, otoczo-
Ją rantem z ryżu lub z kaszki

" krakowskiej,
 

Rady

Kobiety szanujące się będą się |
ubierały zawsze w spokojnvm
dobrym tonie.

Dziś na ogół za dużą przykła- | A kied
da sięzwagą.do strojów, za wiele
środków na nie się poświęca, a
nieraz biedna pracownica lek-
komyślnie wydaje do ostatniego
grosza zarobek swój tygodnio-
wy czy miesięczny, zamiast od-
kładaś na czarną godzinę, cho-
robę lub starość.

Takzwane „posilne" rosoly są
wodą, w które] drobny jakiś od-
setek znaleźć można soli, mięsa
i 2 proc. białka. Rosób działa jed
nak, w miarę używany, dobrze
na trawienie i pobudza apetyt.
Chorzy i osłabieni ludzie po ro- |
sole czują się ożywieni,
skutek jego działania podnieca-

Rosół działa poniekąd
' jak wino bez szkodliwości alko-

Mysh
Tę zdrowąmaksymę w swej

. pamięci zapisz, /
Nie sądź nikogo po minie, bo się

w sądzeniu poszkapisz,

Stanisław Trembec

jącego.

holu.

Niemasz wymowniejszego czło
wieka nad tego, który dobrze
czyni, niemasz
wymowy nad tę, która z ust cno

wychodzi.

2%.
F»

-- Humor

_._; Obrazit go

  

zBtnrv osioł!"
72- A to dopiero! PrzeciBz ty

jeszcze niemasz czterdziestki!
 

* 1 to cok many

+ ›Jaś: :Mój ojelec, generał tak

się wsławił w obecnej wojnie, że

inię jego będzie zamieszczone w

ehcyklopedji...

Staś:

  

AŁ KOBIECY

Redaguje: MARJA OSTROWSKA .

większe

grzybów suszonych, namoczyć

je w wilję dnia wmleku, a na-

zajutrz odcisnąwszy ugotować

Wiele grzybów, ty-

le obranych kartofli pokrajać w

* talarki i sparzyć wrzącą wodą,

potem układać w rondlu naprze-

mian kartofle i grzyby, przesypu

jąc usnekaną*ęebulą„opieprzyć

 

 

 

 

 

 
©""Ty masz pojęcie, Izydor, co
to za łajdak ten Zylmermza-
cher? un wczora

Cóż z tego mój ojelec
oddawna zamieszczony jest w
ksiażce adresowej

  

 

Poezje

Już z drzewa zwiędłyspada liść,
Wiatr tęskną nutą dzwoni,
I srebrem Igra włosów kiść
Na twojej, panl, skroni.

Już w polu pajęczyny sieć

Wyległa na ścierniska.

Siad zmarsuzek rzeźbi wcją

 

Wohlem na twarz ciska.

Lecz próżno nie roń pani lez,
Spędź z czoła cienie chmurek;
Bo gdy nam znów rozkwitnie

bez,
Lónić będzie wdzięk... twych

-

|
córek

     

 

Eugenia Zmijewska,

CAR I UNITKA

(Ciąg dalszy.)

 

Odprowadził ją skromnie i ucz.
ciwie, aż na górę, do samych
drzwi jej apartamenciku: prze-
cież była tu pierwszy dzień i nie
mogłaby trafić.
Odszedł, całując ją w rękę z

prawdziwymszacunkiem, Nie wie
dział, czy jest rad z tej zwłoki,
czy: niezadowolony.
Nazajutrz po śniadaniu wyru-

konno na spacer po parku.
Zdziwilo Ko, że ona siedzi na ko-
niu prosto, śmiało,
- Bo ja nie pierwszy raz jadę

knnno—odpumednnh na wyra-
żone wtym względzie zdziwienie,
-My z mamą jeździłyśmy często
konno, ukry ge się w lasach,
i wtedy, klem oni nas złapali, my
siedziałyśmyna koniach, bo ma-

ma zrapiła sobie nogę, Żandarm

dognmł nas i chwytając złamał
j Zwróciła się twarzą

Ja to już Waszej Mi-
łości: mówiłam,
Głową skinął.
- Więc tam w więzieniu, w

Łucku, nie mogłam się doprosić
o lekarza, bo oprócz tego, że trze-
ba było rękę nastawić i opatry-

I wad rang, mama przeziębiła się
;jcszczc w lesie i bardzo kaszlała.

i zimnej, je-

|siennej, w listopadzie - mama

umarła. Nie wiem nawet kiedy,

bo spałam, a jak się obudziłam

wciemności, coś mnie tknęło. Zry

wam się, nachylam nad mamą,

nasłuchuję -niema oddechu. Zro-

zumieć nie chciałam, a trudno mi
było uwierzyć, że ona leży obo-

jętnie, choć ja tak cierpię i pro-

szę ją, żeby się obudziła. Zrozu«

miałam nareszcie. Uklękłam przy

niej, zaczęłam się modlić. Modli

łam się nietylko do Boga, ale i

do mamy; prosiłam jej, aby mnie

nie zostawiała na świecie samej

i bez opieki.
-No i widzisz, opiekę już masz

-- a czy dobra? - pytał, podjeż~

dżając do niej bliżej.

Cajlepsza - zawołała, - 1

wiem juz teraz, zeto mama spru-
wadziła mi to wielkie szczęść
-Już nie jesteś pod opie

thkIEKO, ani przelo-

rtobliwie - ale

  

    

 

     

 

 

  

  

    nieszczęśliwą ty byłaś, trzeba byg-

teraz więcej szczęśliwą i więcej

wesołą - mówił po polsku, ale

z rósyjska.-Ot, i ja naprzykład,

mam swoję zmartwięnia, i duże

  
ba. zapmmmm o wszystkiem, bo

ty mi cały świat zasłaniasz,

-Ja?-pytała szczerze zdziwio-

na.
-Tak! Ty, ty wkradłaś mi sig

do duszy, do serca, jak Ładna. jak
nigdy--mówił głosem: przycum-

nym, z twarzą przy jej twarzy.

Tego dnia poraz pierwszy zro-

zumiała, że może być kochaną

kapelmło ją to taką radośc-q.

wieczorem, ubierając sig do obia-

du w suknię koloru fasno-zielo-

nego, jak woda obramowana drze

wami w parku Sklerniemcpm.

patrzyła na swoje odbicie w lu-

strze i szeptała do siebie.

- To dla niego. On będzie się

tem zachwycał i warkocz przerzu

ciła na obn&żone ramię. Nagle

jednak frzypomniała sobie, że on

jest żonaty i bardzo posmutniała.

A on, tego samego wieczoru,
chodząc z nią daleko poparku-

przypomniał to sobie także i rzekł

-A wiesz ty, że ja już niedługo

będę zupełnie wolnym. Będę mógł

żenić się na kim ja chcę?-mó-

wil/kdadąc rękę ta jej obnażo-

nem ramieniu, z „którego zeu-

waj się burnus,

Po. niej znowu przeszedł dreszcz

i już rozumiała, że to (hc-1,53 mie

  

 

  

 

DEMONSTRACJE KOMUNISTÓW W PARLAMEN-

CIE WEOSKIM

 

Postowie i wzięli udział w obradnch parla-
mentu - By dać poznać faszystom,że nie są ]Cllclt

wyłącznymi panami Włoch

RZYN, 15 stycznia. - Wypad- | czenia się od faszystów i zreorga-
ki wg Włoszech biegną szybko po
sobie. Dyktatura  Mussoliziego
zbliża się do upadku. Krol Ema-
nel przekonawszy się o antydy-
nastycznych uczuciach wśród f
szystów, w ostatniej chwili sta
ngł w obronie swej władzy kró-
lewskiej, odmawiając Mussolinie-
mu podpisania dekretu na mzvuą
zanie parlamentui rozpisanie no-
„wych wyborów.
Odmowa króla na podpisanie

dekretu o rozuqmnm nowego

Parlamentu i rozpisanie nowych
wyborów, spowodowała wszyst.

kich byłych premierów do odłą

  

 

  

 

ia z powrotem

liberalnej.
dawnej

part]

W drugim dniu obrad parla;
mentu komunistyczni posłowie
parlamentu urządzi!i burzliwą de
monstrację przeciw rządowi Mus-
soliniego z okrzykami: „niech ży
je bolszewicka Rosja! Posłowie
komunistyczni, biorąc udział w
obradach pórlamentu, dali dowód
-- że nie mają nie wspólnego z
obecną opozycją partji liberal.
nej i socjalistycznej, które boj-
kotują rząd Mussoliniego przez
zupełne wstrzymanie się od u-
działu w obradach.

  

POPRAWKA DO KONSTYTUCJI 0,6CHRONIE
PRACY DZIECI W LEGISLATURACH 24 STANOW
Zostanie załatwiona w bieżącym miesiącu - Zatwierdzeniepoprawki spodziewane CHICAGO, 15 stycznia. - Popra-wka do Konstytucji o ochronie dzie-ci stała się przedmiotem obrad w le-gisłaturze 24 stanów dla zatwierdze-nia jej lub odrzucenia,kilku legislaturach od szeregudni toczą się już wyczerpujące dysku.sje bez nadziei jednak szybkiego za-twierdzenia. Wśród licznych zwolen.ników i przeciwników przedłożonejpoprawki powstała mykę do konstytucji. oddarendum ludności stanu, by uniknąćpodobnych konseksrencji, z jaką sięspotkała w społeczeństwie poprawkado Konstytucji, zaprowadzająca pra-wo prohibicji. Przeciwnicy: prokibicjitwierdzą, że gdyby poprawka do Kon-stytucji o prawie prokibicji była od-dana pod referendum ludności Sta-nów Zjednoczonych nigdy nie byłaby

się, stałaprawem
Wil

     

sunow h
obrady nad poprawką konstytucyjną
przewidującą ochronę pracy dzieci,
rozpoczną się nie wcześniej, jak pod:
czas letniej sesji legislatury,

  

Anglja nie będzie zmieniać

swej polityki w sprawie

spłaty długów

LONDYN, 15 stycznia, - Mi-

nister finansów Churchill po po-

wrocie z konferencji aljanckich

ministrów finansów, oświadczył
w wywiadzie z przedstawicielami

prasy, iż Anglja nie łamierza

zmieniać dotychczasowćj polity-

ki w sprawie spłaty długów na-

leżnych St. Zj. Przy tej okazji

minister Churchill .wyrazit na;
dzieję, że Francja pójdzie wślad

Anglji irozpocznie rokowania dla

zawarcia ugody według wzoru an

gielsko-amerykańskiego dla spła-

ty 623,000,000 funtów szterlingów

należnych Angli od I-rnncjl

 

|

 

 

Stała nkdpowietrzna komuni acja
tah Browz wieki lat 102 zmarło w
miejscowofci Viola po 76 latach nie-
przerwanej służby w pewnej zamoże
nej rodziny w powiecie Rockland, któ-
ma przyjęła Murzynkę do siebie po
ucieczce -ze "stanów .południowych
podczas prześladowań Murzynów na
południu.

Do Londynu przybył Mgr Israj Sz
mun najmłodszy phrześcifański pos
trjarcha chrześcijan nsyryjskich, któ
ry swój urząd jako dziedziczny otrzy›
mał po śmierci swego wuja brata

Młody patrfarcha liczy zale
dwie 15 lat 1 będzie w Londynie go-
ściem prymasn Anglfl
 

Po spadek olbrzymiej fortuny war
tości około $500,000 _pozostawionej
przez _australijskiego poszukiwacza
złotw pozostającej w połowie posia-
Mania rządu mnstelskieo w trata

Stanów
+ Holandji zgłosiło się dalszych pig-
clu spadkobierców, Maru Wheeler,
Zśletnia, staruszka," r. wioskić Wiltsht.

VilllamMontague Blayley i VI
Perrien, kelnerzy hotelowi z

Kimo, Che,+

 

$
7

=
z

 
Renifery podbiegunowe w liczbie

15 sztuk przywiezione do surowego
klimatu w północnej części stamu
Michigan (ale potrafiły się zaklimaty-
zować 1 w ciągu dwuletniego pobytu
zdala od krainy wiecznych śniegów
i mrozów wyginęły prawie zupełnie
skutkiem zapalenia płuc spowodowa»
rego nadmiernem gorgcem.

Bolsijski przemysł tkncki rozwiną!
się na wielką skalę otrzymując licz
ne zamówienia z całegoświata, a naj.
więcej z Irlandji, gdzie tante wyroby

pomyślnie wpsQzawodnp
ez z wyrobami angielskiemt,

 

 

Gubgrnatorstanu Kansas -Davis
aresztowany pod zarzutem przyjęcia
lupówki za pośrednictwem syna, zo-
stał natychmiast puszczony na wol
ność po złożeniu wyznaczonej. kau
cji. Podczas inRuguracji swego na-
siępcy aresztowany - gubernator: wy.
głośt energiczne m
 
 
 

   IENRYKS

 

ONEW

 Emc

KU

O P ER A T O R E

przeczając faklegokolwiek  wspólniet.
wa z przekupstwem. Słuchacze zgo
towali ustępującemu gubernatorowi
olbrzymią owację.
 

PHILADELPHIA, PA.

Z Polskiego Uniwersytetu

udowego

Następny odczyt w P. U. L., od-
będzie się w niedzielę, dnia 18
stycznia, b. r., o godzinie 5-ej po
południu, w Domu Polskim, 211
Fairmount Ave, *
Odczyt wygłosi inżynier H. Ku-

biak, na temat: „Dźwięk", lub
głos. Terńat ten zawiera dalszy
ciąg tłumaczenia o elektryczno-

i z demonstracją jej działalno-
Sei i o magnetyźmie w zastoso-
“umu telefondwi radio z demon
stracją i szkicami na tablicy. -4
Na odczyt wstęp jest “olny dla

wszystkich,
Oliczne przybycie dpi-awm
Komitet Wykonawczy P. U. L.

 

  

 

ważnego będzie w kościele
chrzeecumklm. przy Pine S, po
między Sou. 4th L 5th St., w niedziele,
dnia 18.50 stycznia, 1928 r.. o godzi.
nie 11 rzed południem, i o godzi:

1:15 wieczorem. Prosimy nie po-
mime tej sposobności, lecz być obec-
nymi. -Wsięp wolny.

H U M 0 R

Józek (do Wiska) : - To pra-
wda, że ty niemasz w domu a-
ni brata, ani siostry.. A więc
kogoty bijesz właściwie?
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

W IN D E RS
dptindesonych

Stała praca.
na sztucznym jedwablu

MONROE WINDING CO.

460 Driggs Ave., Brooklyn.

the
Bubwas

 

rth 11th Street, prey 14th

 

DZIEWCZĄT

Stacia &
Street
Are.
G 

do lekkiej "assembly" roboty
PRIESS RADIO CORP.

693 Broadway
(170)

0 PERA T 0 REX
tipotrzeba

do fabryki fartuchów
Dobra zapiata. - Stała prace.

Zgłoszenia natychmiast do
578 Forest Street

Orange Valley, Newark. N,

 

J.
(10

«04

+ Sprzedania"t'mzzflmm
BCKL Interes towaru

LUNCII Room, otwarty160, lene trzyletni, cem dott." Narquad, 2100 East othdon. *
1INCI Wagon na epreedazi! Zgłoszenia do Jacob Pt.
tach, 1996 Secondde

Tima i New York, mie

 

MEBLE x trzech poke! do
można zamieszkać, rent §14

nin do mum fil Brom at 

wprzedania, :można _zamiesskać
powodu wyjazd. 160 E. ath st,
gle pietro tre

ul

PIERARNTA "1 tunch
point, rent $55, rena!hie."

nia 1 hinch rom.ovo
sone. Aite aoorki: p. sto,

„ 1mmer:
95% Drosd kiva," Hoom 

 

-_
SZATIONARY 1, Clest Store, sprzedaje

również wiele innego towaru do
Łpmamu. Zgłoszenie do #1 Grand %

Gs
 

 

Praca dla Mężczyzn anis hot, go dam
(Help. Wanted Maloy iy ileć n w

WA

£* PS 
S A L

"Ubranka - bezpośrednia sprzedaż,
Przyjemna praca

Komisowe
Nadewycenjna okx‘ajl‘ a

D & T TAILORING

atne dziennie.
Ia: pracowitych

799 Broadway, Pokój 303

św)

PIEKARNIA -
miejsce, hmm tanlo preficdem

cont. "#" Urbadak 264 Likeriow Ave
a

 Lowell, Masa.

nin powotu
"waxy interes dobrze wy»
robiony. -Zgłomenia 394 m.
Now opk Citr, między
Avene
 

M A L ż B 8 6 T W 0
«

metoryina. Jako porter,
się piecom,

kobieta, jako pokojówka.
umiejący

eiektzycznością 1 piumblog.
375 mienięcenie, Awm pokoje z
klei wywodaźni do eamlemkania.

|_ ST. MARKS HOTEL
8th St. 1 Third Ave Now York

---ermmmmn
POLSKIEColumbia, do spree

Awh Int he
* se,dope dzielnica. Thel Avent
A. row 7 _o»

ani.yen

t.. Tefen, Orchard

w doom

a
Zgtone

con

MEBLH pierwszorzędne x dwuch poet

cn
---

a trzech, pokoi go lmedlnln
eszkać. -.Smotlós ui

cs

   

zezo--- nc
UKRATRSKO-Polska ,-do

nieporozumienia

ith. treet,
First 1 Second

 

RESTAURACJA 1 stodkie in-
teres bardro dobry od int 30, takte

prezimg do spdkl maiteństwo które
obrnadomtons # kuchnię, steżem

pokoł i wanna s tylu.: 7. Górski, 251
Chery -t, New York, -Teleton,
Dry Dock mist. an

   
Kto thee pucuwlée
  = y lekkim zajęciu,
wrz

 

ich

GREENWICH LABOR
129 Gresowich ot., N. V, C.

TANITOR: potrzebny do gwach pięcio
piętrowych domów. Zgloszenii

Frite Howell 315 Wort 185th St.

Gm

ia" do
aso
 

 

Ton do
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Cottege, tło Ave

 

Drobne Ogłoszenia
V—ń—__—

Praca dla Kobiet

(Help Wanted Female)

O P E R A T 0 R E k

potrzeb doświadczonych
pny Union, Specia

1 pojedyncze tey
Zapiata 15 do $20tygodniowo
MowtCraiR SHIRE C0.

356-358 Bloomfleld Avenue

róg South Willow Street
Montclair, N.. J.

 

doświadczonych
na dzie jecemnia

Stela
S. PE LEK

22 Magazine St., Newark, md
asn

CĄOCHETER HAND
John mug}jwteczce lobw domu314 do $25 t owo.
TA Uo.
Ill)York St., Brooklyn
t geo

"HOFFMANA® massyna do pras
nw, sprzedaż Cena $175.

Shuminkt
Brooklyn.

|do sprzedania dla

tan Ave. ly
thio.
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